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INTRODUCCION 

La cot1labilidad es el proceso cuyo fin es proporcionar la iofonnación financiera necesaria relacionada con las 

actividades fuumcicras de entidades económicas, para que los usuarios de la misma puedan huuar sus decisiones en 

relación a los resultados de dichlls entidades. 

Las entidades cómicas, reconocen que tienen que dar a los usuarios de los Es1ados Financieros la seguridad de que, la 

infomw:ión contable se cncucnlra libfe de desviaciones y 118 '"'º presenlada de modo objetivo de acuerdo con los 

principios de contabilidad gcnetalmenlc eccplldos. 

Esu seguridad solo la pueden dar las pcrson• que sean compctcnlcS de revisar dicha infonnación, libfcs de 

prejuicios e indepcndienlcs de quienes la prepararon, ahora bien, la auditorla es la actividad profesional que atravcz 

de un proceso sislcmAtico, por medio del cual se obliwc y se evalúan las evidencias. rel.lciooadas con la Información 

Fitwlticra. 

Como profesional indepcndicore, el audilor, descmpcfta sus labores, medianlc la apti<:llción de una serie de 

conocimientos especializados que fonnan el cuerpo técnico de su especialidad. Al realizar el trnoojo de audiloria, el 

auditor adquiere responsabilidad, raoro con la persona que coolrala sus servicios, como cou los usuarios que van a 

ulilizard rcwllldo de su uabejo, como base para la toma de decisiones dcl cnlc ccooonlico. 

De llhi la necc<idad qilc SUl!le de planear adccusdamcnlc el lnlbejo de audirona, pot tal motivo el auditor debe 

conocer Jos objetivos, condiciones y limitaciones del trabajo cooctCto que va a rcali.zar, asl corno las ta111Clctlsticas 

jllrticulares de la compallla cuya infonnación flJWlCicra va 1 examinar incluyendo sus condiciones juridicas, 

caracrcnslicas de operación y el sislcD18 de eot11rol inrcmo que exisrc. 

Dado que los resultados de una audiroria trascienden no solo a quien con11111a directtuncnte este servicio, si no 

1ambien al pilblico en general, es pcr eUo que debido a esta ~nsabilidad de caroclcr social. el auditor detc 

baw su lrabejo tanro en el empleo de w1 juicio profesional y ruaJÚro, como la aplicación de Wla ltcltica 



apecilliz.lda y, la obsernncia de delcnninados w-nicntos que pcnnitan que el lllt.jo del audilor pueda 

reunir requisitos núnirnos de calidad profesional. 



CAPITULO 1 

ESTADOS FlNANCIEROS 

La Contabilid•d produce infon11ación indispensable Jl"f8 1• odmiuistmión y el desarrollo de I• emp11'5". por lo 

tanto es proc:csada y concentrada parn uso de la genoncia. 

Por la necesidad de d41 a conocer infonuación resumida y general, a la propia admhústración o a terceros 

iull!resados en el desarrollo de la entidad, se preparan los cstad•lS tinancicros hAsicos. Es por eso qne la imponancia 

de los e<lados tinancicms surge de la nccesidod de infonnoción, que los intenosados de nn negrocio noqttienon, 

siendo los primeros httercsados, la administración )' posterionncnte los demás usnarios. 

l. 1.- IMPORTANCIA DE LA INFORMACION flNANCffiRA. 

El Instituto Mexicano de Contadores Pilblicos A.C. define • I• contabilidod tin•nciero como: "tm• t<cnic• que se 

utililJI p.'lta produéir sistemática y estrUcn1radamente húonnación financiera expresada en u1údades monetnriás; de 

Ja; trw1saccioncs que · rcaliz.a. una entidad ecouonúca y de ciertos eve1uos ·~onórnicos :· Íde1;tlftcablcs ) 

cwuttiticables 11uc. la ali:cian, coít el objcw de titcilitar a los diversos intc11:~1d1is cl Mli•( dedsiQlicj en relaCion con . 

dicha entidad economica") 

La comabilidad liMncicra presenta informadon de ainletcr · généraJ ·· s~bre Ín '•ntid~d c~onórrtica aÍrÍmz de los 

c.:stados Jinandcros. 
~;:: . ...::':;' ~···... j:.· ... '>·. ·. ·. 

JJ: •• '• ,,, ,•';"·> ·0<~.:::, :.·.~<C···~·~:.< 
:~'.··::·. ,' ... ~·.'.~~ ::.::~~:-':- '.~I: ··:.,-· i\~., .. -:-:~<., __ ·::_··· .. 

Los csllttl1>s li1m11cicros, son d1icunk:i1ÍÓs .. cÍ1t11alÍIÓs. qttc ,s.: tb~tulan con clohjcÍo'~I~ l"º~~ciÓÍim~ doiiuo de un 
-- .~.:._:•_ !,;, -. r :~. ,,~- -,,, ,:) ;-- -1¡;-J,:~> ~:¡;º' .- e·-;.;::·-·- • ~·:,·;• ·:· 

peril'ocfo d1!lcnni111ufo !I ~los . PioPiCt8riOs::·uc·ret!d,;res-y_"téh:~ro~ int~íé-;.'dO~~~~~ ·-inll~rit.~CiOrí-~~~~rc~-~- et~·- -·,a·.·. situación 
·' ' .-• • '·. ', •• ~- :_ 1_~ .'- ;·- h'··'· ' '--;;;:·- _ ~ ,.·--~--·~ .. ~.:!'."'.~;J~.f~' -:._~';;;"":·i·_·,:O- .l': ~ '°"'---~ -:;--/,·· .. ' oo.¿ ·--- - :.- -, 

financiera y d de5rurollo 'qn;·1;~ 1cfii.io In cr1tid~d cc~iulinica-dc l~s op;,i.~ioné~ que h~ í~liJ;z'.ído; déntro de un 
. • ' .. ··· -, ...... -.. . " . -.. ,_ -·. - "'•/;< .. '·' .·: - ... ,..-, .. , .. 

' . ~: ·. _._.e~~ e "° 
'h~s.,. cOO.i.l.ldo.JGfi>fi...,.•~icf,>t>.it>ít11c.P-:-&i.tn; A:l EsQU.m.do t.TH>IÍa B>sir.•~ 1.c.-ábtlid~ r .. - .. , •. 
Edrcwnt~. . .. ; : , ·· , . 
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Para los propietarios, edministradon:s, ecn:edon:s y terceros inlen:sados, es muy imponanle conocer la situación 

fmancie111 de las empn:sas, p11111 la adecuada toma de decisiones, ya que esta infominción es el único instrumento 

válido para dctcmJinar la capacidwJ de panicipación de las entidndcs económicas en los pliu1es de pwgreso de la 

socic:diul. E5 por eSIO que dicha informacion tinancicr• dehc ser vew. oportuna y lid y sc encuentra plasn1a1la 

en los siguientes estados fmsncieros de 11<:11erdo con los Principios de C'onlabilidnd Generalmente Aceptados. 

1.- ESTADO DE POSIC'ION FL.'IA.'ICIERA.·"Es el documento contable qne prescntn In situación fu1nncicra de 

1111 eni.: <eonómico en un periodo dc1~rmi11aJo".' 

2.- ESTADO DE RESULTADOS.- "Este documcnlo contahlc mucstr• de1aU11da y ordcnadamcni.: la utilidad o 

pérdida del ejercicio o periodo dctem1inado".' 

3.- ESTADO DE C'A.\1BIOS EN LA INVERSIOS DE LOS AC'CI01'1STAS.- ."E.s el que muestra los cambios en 

la i11versión de los propietarios del cole económico".' 
; ,\:, _.- .:.·.::.;-: ;~..:;· 

.J;:~,:;:-
·'-~~--

4.- ESTADO DE CAMBIOS EN LA SffUACION flNÁNCIF.RA.-'.1.ldiar 'clm10 "s( Óbtllvicroíi y áplita1oi1 hlS 
··· · ; ' ' '· o·•-'[•:::~- , , o._ ·- ·;·,; • < ,..~ , · "- • 

recursos de la em'presa, del ejercicio o perioo'o d;t~~inado'\' : .e. •·.··••··. t' '·· 
S.· NOTAS/\ LOS EST.~S.-"Es un ~e~~efsi~lc~~v~ d:I~~ ~li~c1~ co~~blci~fg~lll~~tl\·as, incluye 

ademas, nclar11Ción de alguna situación ~uc asi lo r~q.uicr~· los csL'ldds. tii,1ru1~ic·rrJ. •. • 'E~ notas fonuiu¡ pane 

in legran le de los estados lin11nckios" .1 

: :":·:->."".-.·: ' :~-· 
Puesto que el •uditor independiente es quien expresa una opinión 5obn: si. 1,,s' ··;,~;1~s li,nancieros presentan en 

lbrma razonable la situación linanciern de la empresa, los rcsi1hados '.de opera~~~ Jc'°'1!. c~1prcsa, los cambios en 
•>A¡' 

la posición fü111nciera de la empresa y los cambios en la inversión de los. acdoiúsiaS,' rcqui~ic •Je· w1 juicio profesional 

para medir dicha razonabilidatl. La medida 11eepllkl1~ esta dei.:m1i;radit eÍÍ ~(c~r;ie;1id~ de los principios de 

contabilidad generahneme oceplailos I"'' lo cnddad. 
' :~·-:_·"'. 

El Instituto Mcxico110 de contadores Públicos, A:C:, dctinc u los principios'Mí:onÍiiÍ>ilidnd gcn~rnlmente aceptados 
. ·.- -·:_·::.-~ .. /' <·- -.· 

como "los conceplos 11/Jsicos 11ue ••1ablcccn la delimitacion e idcntificadón del ente .·..:onómko, las llÍlscs <k 



cuantiticac:ión de las opc111Cioncs y la ¡mentación de la infom111Clón financiera cuantillltiva por medio de los cslado 

f.Ul41Jcicros" 1
• 

r:os principios de coulabilidlld gcr1eralrncnre eccplados se clasiflcan de la siguicJuc manera: 

Principios de: entidad, rcaliliición y el periodo contabk. son los pri11ci11ios de contabilidad que idc11ritic1111 y d.:limiwr 

sJ ente económico y a sus as¡utos timmcicros. 

Los principios de contabilidad que cstahl<ccn la l:iasc para cunntiJicnr las operaciones del cole económico y su 

prcscutación son: el valor histórico, el ncgotio en nwcba y la dualld•d economica 

El principio 1¡11c se refiere a la i11fomU1Ción es el de revelación suficiente. 

Los principios de conla!>ilidad que at...ltJJfl requisitos scneralcs del sistema financiero S<\n: el de importancia n:laliva 

y el de consistencia. 

A continuación dctalliu~ los principios de contabilidad confomrc al lnstiruto Mcxicnno de ConWdores Públicos A.C. 

1.- ENTIDAD ."l.a a actividad cco110111ica es rcali7.ada por entidades cconomicas, y estas cstan consrituidas por 

com~inacioucs de n:cursos humanos. n:cursos nnruralcs y de capilal, y cstan coordinados por un• atlloridad que toma 

decisionesencaminadas a la cons<:etrció n de los fines de la entidad".' 

:1,,. REALIZACION."La contabilidad cwurtiflca en rer111inos moneWios las operaciones que realiza una entidad con 

otros particijllllllcs cu la actividad a:o110111ica y ciertos evcmos economicos IJUC la a1i:c1an".' 

3.- PEIUOOO CONTABLE."La necesidad de conocer los resultados de opcr•cion y la si111ación lint111cicra de I• 

entidad, que tiene una existencia continua, obliga a dividir su '·ida en periodos convencionales, es decir, que todas las 

op.:raciones y lodos los evcuros derivados susceptibles de ser cuantifü:ablcs se identifican dentro del periodo en que 

ocurrcu. y por lo lanlO, cualquier infomuu:ión conral>lc debo: indicar clararncnr.: el periodo a que pertenecen".' 

•l .. V.o\LO!l HISTOIUC'0.'1.as transacciones y evenlllS económicos que l• cont•l>ilidad cuantifica. se n:gistran segun 

lns cantidades en et1:ctivo que se afecten o In estimación razonable que de eUos se hagn. es1as cifras dcl-<r.in ser 

modili.:Mas CJI d caso Je. que ocurran C\cntos posteriores que les haga pcrdcr su sigrtiflcado, mcdi1u11c ajus"s, si s.: 

. 'P1inc1*>sdt-.widod--t>Ct1>4adosl.M.C.P.A.C.&ltlínA-LE_.11oa.1eotí•b!.sic•dol•e< .. al<lid>dlll-a. 
Edidónl'J'.14. 



aplican lodos los corn:eplos suKeplibles de ser modilklldoo que forman los es11dos financieros, se considera que este 

principio no fue \'iolado, pero esta infommción debe quedar debidamente aclarada en la infonnación que se 

produzca'".' 

5.- NEGOCIO EN MARCHA."l..a en1i<11ul se presume en eKislencia perr111111e111e, salvo especilicacióu cu couuari1i, 

cuando las cilias de sus estados tiuandcrns prcscnlen valores estim•dos de liq11id11Ción, es10 dcbcrlt espccilicarsc: 

clararnenle )'solo sera accplndo paro infommci6n cuando la entidad esté en liquidación".' 

6.- DUALIDAD ECONO!vllCA."Esle principio 11om1D los recursos que la c111idad dispone para la realización de sus 

fines y las fücnlcs de esos recursos, que a su VCl, con>1iluycn los derechos que sobre la misma eKi>'l<n, considerados 

en su c~junto", 1 

7 .- REVEL\CIÓN SUFlCJENTE.'1.1 infonnnción contable presenradn en los estados financieros, det.: conlcner en 

fonna clara y cómpmisiblc, todo lo necesario para jlllgar los rcsullados de operación )' la siluación linru1cicra de la 

entidad".' 

8.- IMPORTANCl1\RELA,TIVA."L• i~funti8éion q1;c',piírccc'cn:los 'e5t.dns lin•n<:ien" dct.: mostrar los a•pcctos 

importantes de la e~tidad s~sccptiblcs d/ se;:~tli:~l;~~d~s· e~ ;t~o~ mon~tarios, dicho de oua manera, este 

principio comprende básicamcltlc, el cl1:clo qu¿ tienc1i las ~d/IS.e.n l1Í i11fonuación linancicra ) en csle sentido tilda 

partida cuyo monlo o naturaleza tcnga signiticacion debc ser procesada y prcsenlada. de no hacerse. distorsionana los 

objetivos de la infonnnción tinru1cicra". 1 

9.· CONSISTENCú\. "La infominción conlable debe ser ob1cnida medianlc la aplicación de los principios de 

conlabilidad gencralmcntc accplados, y reglas de cuantificación, para que mcdiank: la comparación de los 

cslados linru1cieros de la entidad. conocer su evolución y mcdiamc la comparacion con c.1ados de ouas entidades 

económicas, conocer su posicitln relAtiva'' 1 



Cabe acluv que clWldo haya un cambio que ali:elc la infonnación, debe 1cr juW!kado y es necesario advel1irlo 

clanmcnlc en las llOlaS a los cstsdos fmancicros, indicando el efcdo que producen en las cifias conlablcs, lo mismo 

se aplica a la agrupeclón y prctcntación de la infom1111:ión financiera. 

La infoonación f1111DCicra que genera la empresa. es muy amplia y cxlcnsa, ya que gran par1c de ella esta discllada 

como hcnamicn!á administrativa. tomando en cuenlá que los estados f11W1Cicr0t fomran por1c C!JC11tial de la 

infonnacibn fmancicra, es aqul, donde se presenta. para la administracibn de la cmpma, la responsabilidad de 

dctcnnin.v cual es la información que debe proporcionar al usuario, siendo csta la información que fmalmcnte se 

n:tleja en los estados financieros, lolJlllldo en cuenta. que el grado de detalle de los mismos. debe variar según las 

cin:unstanciu de cada empresa. 

Cuando se dice que los eslados fmancicros deben prcscnlár la información fUlllllCiera que salisfaga ll 115111rio, nos 

referimos a que debe ser sufJdcntc para que una persona con adecuados conocimientos ltcnicos pueda formarse wi 

juicio IObrc el nivel de rcntAbilidad que puede tener la emprcsa. la posición fmancicra que incluye ru llOlvcncia y 

liquidci; la capocidlld tinancienl de cRCimiento; y el !lujo de fondos, sin omitir infonnación b6sica. ni incluir 

infonnación excesiva que pueda confundir al usuario. Por medio de esta información el usuario podrá evaluar el 

futuro de la empresa y tomar decisiones de carie ter económico sobre la númia. 

La flllllidad del examen de los estados financieros. es expn:sar una opinión profesional indepcndicnle, respcclO a 

si dichos cslados pietcntan la situación furancicni. los resultados de las operaciones, IAs vuiacioncs en el capital 

contable y los cambios en la posición f11111Dciera de una empresa de ao:uetdo a Jos principios de con!ábilidad 
~· 

gencalmcnle accp!ados. 

La opnión del auditor debe ser independiente a la de la administración de la empresa. y la aplicación de nonnas que 

conlrolan la calidad, son caractcrbticas que debe rcurúr el auditor, trebejo que descrnpefta e información que emite 

este profesional. 

Paro q11e el auditor pueda fonnme una opinión sobre los es1ados fuaancicros, deber cubrir !Ddos los aspectos de 

impo1111lcia do los mismos. pela esto deberá obtener una seguridad razonable mediante la aplicación de 



procedimientos de auditoria, y 151 tener la celtelA de que la infonnación que mueslnln los registros contables que 

sirvieron de base para su elaboración, es suficiente, conf1.1ble y que dicha información se encucnlla revelada 

adccuadamenlc en los mismos. 

De acuerdo a su impor1ancia la audiloria de eslados financieros se lleva a cabo en tn:s etapes: 

ETAPA PRELIMJNAR.-''Lo< objetivos de esta el•pa son el estudio y la evaluM:ión dd control interno, atravcz del 

examen del flujo de llansacciones que producen los estados financieros, y en su caso la emisión de 

re<:omendaciones para mejorar los proccdimicnlos y si>l<!mas en vigor".' 

ETAPA INTERMEDIA.- "Basandosc en las evaluaciones hechas de los wntrolcs en la primera elapa, su objetivo e• 

juzgar la razonabilidad de las cifra.• de una balanza de comprobación intenncdia JIMl delectar sinuicioncs especiales, 

susceptibles de mejoramiento en los rubros y registros contables, para evitar numerosos ajwtcs al cicne anual de 

operaciones y, eslablcccr bases para que la etapa fmal de auditoria se lleve a cabo en fom111 rápida y efiaz".' 

ETAPA FINAL.-''Sus objetivo• son actualÍl.llr el juicio relativo de las citras conlablcs mediante el examen del 

segmento compn:ndirlo, entre: la etapa intem1edio y el cienc dcl cjcn:icio, sugerir los ajustes y rttlasilicaciones 

necesarias, y por ultimo emitir el dictamen sobre los estados fmancieros". 1 

1 Audil«Í•'l'.,.clonal. El flujo do tunmrion•s. Edilo;i•I ECASA m?. 
8 



1.2.· DEFINICION l>E CUENTAS POR COBRAR. 

DEFlNICION. 

Se dcíUIC a !IS cucnlas por cobrar, corno el deRcho de cobro que posee en enr.: ecooómico, que son originadas por 

venlls, s:rvicios prestados, otorgamiento de ~stamos o cualquier otro concepto anüogo. 1 

De ecucrdo al principio de Valor Hislórico, las cucnlas por cobrar deben ClllllpUtat>C al valor pactado originalmente 

del dcrccbo cxJsjblc. Alaldicndo al principio dc Rtllil.acióo. el valor plClldo dcbcrt modilkane para relk:jar lo que, 

en fonna razonable te espera oblcncr en efectivo, especie, cdilito o sel"licios. de cada una de las pulidas que lo 

inlcgTID. esto requi= que oc le de efecto a dca:ucn"'5 y bonificaciones plCIJldes, asl como a las estimaciones por 

incc:upcrabilidad o dificil cobro, y en su C830 pom:ntljc de inr.:rcscs devengados. 

MODELO DE CUENTAS POR COBRAR. 

Lu cuentas por cobrar son fscturu que se rxpidcn por duplicldo, sirviendo el original de recibo pm el cliente, y el 

duplicado como documento rontabilizador.1 

A lllJlllCla de simplitlcar los cr6mitcs de las cucnlaS por cobrar menciono lo siguicnr.:: 

1 . .cclelnr coouato con el cliente qu.: conttnga: 

a) Fecha de vencimiento, 

b) Pedido aprobado pot el clknte y funcionario de la empresa, 

e) La orden del dico1cpua la prelClltación de un scnicioo IOlic:llUd dcenllegadd bien, 

d) POICCRl.ljc del in~. 

Mensualmente el dqilnamento de contabilidad corrobora, que el mayor gonCt111, chequ.: con los alllliliaJes 

conespondicntes. 

1 C.MIM!.Ehsl.or•lloftS. EdltorillT<lls-. 



El objctD de la flCtUla de cuentas pcx cobrv, es controlar y conlabilizar los ingmos procedentes de la ~1ClllKiOn de 

un scniclo y los que se originen de las venias a crtdilo. 

El caso de la5 pallidas que se han coosidcsado imcupcrablcs o dificil de cobro, pila que su ÜJ1porll: sea cuantificable, 

!iC debe rcaliw un estudio para d<lenninar el valor de las partidas que ocnn deducidas o canceladas. y eSlablcccr o 

incrementar las estimaciones ncecsarias, ~viendo los eventos futuros cuantif1eables que afecten el ün['OllC de esas 

cuentas por cobrar, pudiendo ver asf, el importe estimado de recuperación o de Jos derechos exigibles. 

La furnia de conocer la< partitlas que sc han de considerar Irrecuperables es como delallo a continuación: 

La empresa formulará, w1 control de an!lisis de saldos de cuentas por cobrar, donde cada cuenla se clasifica de 

acuerdo a su antigOcd•d, y asJ las cuentas vencidas o de mayor antigtlcdad, indica una menor posibilidad de 

cobranza. 

Cuando las estimaciones se tengan que awucnlar o dismb1uir, basándose en los estudios de vafU1Ción y 

rccupcrabilidad se deben wgar o acredilar a los rosultados del ejercicio en que se rcaliun. Las cuenlas por cobrar, en 

moneda cxtranjeni. se valúan al tipo de cambio bencario que e'1t en vigor a la fecha de los estados tinancicros. 

Existen dos grupos de cucnlas por cobrar, dependiendo de su origen: 

1.-Las cuentas por coblBl que eslán a cargo de clientes, estan derivadas de la venia de mcrcaocfas o por una 

prestación de scrvicioi, que son 1elividades normales del ente económico, en el caso de los servicios, los derccl1os 

devengados se deficn pn:scntar como cuentas por cobrar aun cuando no csten t'actu..OOS a la ti:c:ha de cicm: de 

operaciones de la entidad. 

2.·Las cuentas por cobrar que csl.VJ a cargo de otros dcudotcs, son las que se originan por transacciones distiolas a 

aquellas para las cuales fue constinlida la entidad corno: prestarnos a accionistas, a füncioiwios y empicados, venia 

de activo lijo. bnpuestos pegados en e~ccso, etc. 

Cuando las cuenlaS por cobrar presenten srudo ncn:cdor, deben reclasificarse como cuentas por pagar si su 

imporw1cia relativa lo amerita. 



Los inlelacl devengados. los costos y gastos incunidos m:mbolsablcs, que IC deriven de lu opaaciones que 

dieron ~ a las cucnl4s por cobrar, se comideran como perle de ellas, los intcre:ICS por colnr no 

devengados que IC hay111 incluido formando pel1C de las cucow por colJflr, se deben PRKlllar dcducitndosc 

del saldo de las cucnlali en que fue roo cargados. 

Cuando dentro del saldo de las cuentas existan partidas relevantes a cargo de una 10la pcnona, cm impone 

debe mostrarse por scplllldo dentro del rubro gcn~rico de cuenw por cobrar, o revelarse en una nota a los cs!ados 

fmancicros. 
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l. 2. 1.~~u CLASIFICACION. 

Clifnt .. : "son las personas que deben al negocio por la compra de mctcanclas adquiridas a crCdito, y a quienes no 

se de especial garantla documental". 1 

La cuenta de clientes aumenta cada •cz que se venden merc:anciu 1 crédito, disminuye cuando el cliente P"!!ª 

total o parcialmente la cuenta, dc•uclve la mcrtancla o IC le con«dc algún descuento. 

Do<um•nlos por robntr: •entendemos por documentos por cobrar a los tltulos de crédito a fnor del negocio, tales 

como letras de cambio, PRl!arCs".1 

La cuenta de documentos por cobrar aumenta cuando se reciben letras de cambio o [18gAfés a fa•or del negocio, 

disminuye cada •cz que se cobra o 1e endosa uno de estos documentos o cuando se concelan. 

Los documentos por cobrar es cuenta del actl\'o, porque rcprcscnla el impone de las letras y pagarés que el 

comerciante tiene derecho de cobrar. 

Deudores dl•ersos: "son las lJCnonas que deben al negocio pur un COl!CCpto distinto al de •enta de mcrcancias.' 

La cuenta de deudores divmos aumenta cada vez que nos qucd1111 • deber por un coucerto distinto de venta de 

merc:antla, por ejemplo, al prestar dinero en efccti\'o, disminuye cuando dichas personas hacen pagos a cuenta 

o en liquidación'•. 

Deudores es cuenta de activo porque rcprcscnla el impone de los adeudos que no iC4fl por venia.< de mercanclas 

a crédito que el comcrtiantc tiene derecho de cobrar. 

12 



1.2.2 SU PRESENTACION EN EL ESTADO DE POSICION FINANCIERA. 

J.As cuenl&S por cobrar 1 corto plai.o, deben prexnlane dmbo del estado de posición fmancim como ICtivo 

cill:ullnle, lnmcdiatamcllte desputs del efectivo y de lu ilvcrsioocs en V11o!cs negociables.' 

En el caso de que existan cucnw por cobrar y cuenta por paga: 1 cargo de una solo persona, cuando ""8 

1plicable deber compcnwsc. cm poni efectos de prcscntarióa en el cSlado de posición financiera, mosuando el 

resultado como un IClivo o pasivo según sea el resultado olimüdo. 

En el caso de las estimacloncs, bonilkacion<s, de5'UClllOs, cte., liC debe mostrar en el ~o de posición 

fUWlCiera como dcduccioocs 1 las cuentaS por c:Dbw; en d caso de que se presente el saldo neto debe 

aclararse en las llOlaS a los cslldos el importe de la mimacibn efectuada. Es impof1allle que quede: claro en el 

estado de posición fmancicra o en sus notas, las restricciones que existan por estar condicionada m m:upcrabilidad 

1 preSUICión de ob!a o scn>icios. cte.; en el caso de QUC las cucolls por cobrar se manejen con moucda 

cxtRnjcta cSle hecho debe re•cllrsc en las oolU 1 los cstadol fllllllCicros. cllllldo sc bale de cuenw por cobrar 1 

largo plllZO, el licmpo de vencimiento y las was de intereses, deben tambiCn mcncionanc en las notas de: los estados 

fmanc:icros. 

Debe mosllarSe por separado las cuci11as por cobrar y los documentos por cobrar, y lai cuenlAS por cobrar debcrén 

clasif1WSC entre cucnlas por cobrar oomcrcialcs y Olru cuentas por cobw. Los docwncntos por cobrar y las 

opc111eioocs por cobrar que se origina en el CW10 nonna1 del negocio sc pueden combinar en una sola cifra. Con 

frecuencia se les muestra en combinación con las cucotu por cobrar l>ljo una designación comW1: •cuenl&S y 

documentos por cobrar". 

Las cuentas por colxar a caigo de empicados que pro•C1181fl del cwso normal del negocio, algunas veces sc 

p!9enlas en el csUldo de posición linancicta en fünna ...,..ia. aunque hay dif<Rntes opiniones respecto a la 

necesidad de esta clasifü:ación cn!Jc cuentas por coli!ar y deudom diversos. 

1t1M>doM-dt.&lldilorí .. Rodt<ült.M.adC.P.A.,ltlllflhP.J......_C.P..&.-LlltfltMC.P.A.EdilotWdtlV•dt 
M;llcoS.A.doC.V.P-utlciónl'm. 
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Hay quienes ugumcntan, que los cmplcldos IOll clicola aun cuutdo se les pueda conceder dcteuentos ctpecillcs y 

que sus cuentas puedan ser cobmdas con mayor facilidad que las de los otros clicntts, en d wo de la venta de 

lllCIWlda o la prestación de un scrvicio, ya que en el cuo de pltstamos cst.v6n bojo el rubro "pitslamos a 

funcionarios y empicados". 

.. 



1.-3 IMPORTANCIA DÉ LAS CUENTAS POR COBRAR. 

La impol1alleia de las cuentas por cobrar radica en su úpida conversión en efectivo, es decir, comprenden todas 

aqucUas funciones que se rcquicial llevar a cabo pera cambiar por efectivo, con los clienlcs, sus productos o 

servicios. Estas fw1cioncs incluyen la loma de pedidos de los clicnlcs, el embarque de los productos lclrninados, el 

uso por los clicnlcs de los servicios de la empn:sa, mantener y cobrar las cuentas por cobrar a clientes pu. ruibir de 

estos el cfcctivo.1 

Las funciones, asientos contabk• comwte5, fomias y docwncnlos impolfBnte• de las cucnw por cobrar, dcbclÍll 

servir como WUl gula que oriente al auditor, c<Wldo lleve a cabo la ,.viii6n de eSIC rubro, ya que la idcnlificación y 

dclcnninación de esw funciones, uicntos contables comunes, formas y documentos importantes oc deberi efectuar 

pua cada caso en pmticular. 

Funciones Tlpica.5.1 

-Solicitud de crédito 

·Investigación de solvencia económica 

-Autorización del atdito 

-Olorgamicnto de atdilo 

-Toma de pedidos 

·Entrega de mm:micla·y/o preslaeión del servicio 

·F..:IW1ción 

.Cuentas por cobrar 

·Ajuste a facturas y/o notas de crédito 

1 C<i1111ollnl""'°P'"~Conis!Íllc1Pl°"""' Y P1......,,.os. Edlol6nlW. 
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CAPITULOil 

AUDITORIA DE CUENTAS POR COBRAR 



:?.J AUDITORIA. 

La audiloria es un cxámen que prer.:ndc sctVir de base pera expresar una opúlión sobre la razonabilidad, consis1encia 

y apego a los principios de contabilidad scneniJmcnte aceptados, de los Estados Financieros prcporados por un ente 

econonúco para su prcsentacion al público o a las partes interesadas. 

El objetivo de un exámen nomnl de Estados Financieros por un auditor independiente es la expresión de wia .opinión 

sobre la razonabilidad con que presentan la situación llnancicra, la inversión de los accionistas y los resullados de 

oprc111ción, de conformidad con los principios de contabilidad scnenilmcntc aceptados. El dictamen del auditor es el 

medio por el cual expresa su opinión o si las circunstancias lo requiere la niega. La auditoria toda, con sus 

complejidades y cxi.:nción a nuevas arcas, solo tiene sentido y puede ocr comprendida en forma ordenada si se 

encuadra en este simple concepio: su propósilO es permitir que el audilOr entienda la empresa o cornpeilia sujeta a 

revisión, cob la profundidod y el detalle necesario pua el!presar una Ojlinión como expcno. En consccucncill, un 

entendimiento adecuado y profesional es la l>asc para que el auditor emi1a W1ll opinión en la •I"' tros y aun ti mismo 

puedan confiar. 

Es necesario que la opinión que el audiior initnta comunicar sobre los citados tinancicros, parn evitar las confusiones 

que pudieran resultar si se deja al criterio de cado lector o usuario del dictamen el poner sus propias nonnas para 

interpretar dicha opinión. 

Es debido a CSk: caracter profesional de responsabilidad social por los que la profesión desde su principio, x ha 

preocupado por ascgwar que el desempcno de servicion prolcsionales se efcctuc a un alto 1tlvel de calidad, 

consecuente con el caracter prolcsionol de la •uditor1a y con la ncccsidtdcs de las presonas que 11Ui!i1.llfl los servicion 

del auditor y de las que utilizan el resultado de su trabajo. 
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2.2.-NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA GENERALMENTE ACEPTADOS. 

NORMAS DE AUDITORIA. Como profesional el auditor, realiza sus labores por mroio de la aplicación de una 

serie de conocimiento• especializados, que vienen a fom1ar el cuerpo ttcnico de su acti1·idnd, sin embargo en 

d dcsc111pa1)0 de su lahor, el audi1or no"'~º Rdquierc rcspnusaliilid111! con Lt pcrS<ma que contra"! dirccvuuc111c 

sus scivicios, si no con numtrosos us1111rios, que van a u1ilizor el resul!lldo de su trahajo corno !>ase Jlllnl la 

toma de decisiones. La auditoria rcquictt el ejercicio de un juicio profesional, sólido y maduro, parn juzgar los 

proccdinticntos que deben sc:guirsc y estimar los resulr&!os ohtenidos. Estit caracler!stica obligo a quo d 

trabajo profcsional de audilOlia sc realice 1kntro de deienniuadas nomuu y procedimientos. 

Como ya sabemos la auditllli• es un trabajo de nalurnlcza (ll'Oli:sional y tiene características y tinalirlades 

propias, es por eso que la naturaleza de las nom1as y procedimientos de auditoria, reconoce estos hechos como razón 

de su cxi>tcncia. 

DEFINICION. 

"las n o r m a s de audttona, 50ll los rcquisilos m!nimos de calidad, relativas a la pcl'S<'nalidad del auditor, el 

trabajo que descmpctla y la infomacibn que rinde como resultado de dicho trabajo".' 

Las nonnas de audiloria sc clasifican cn: 

a) Nomw pcrso11alcs. 

b) NonnllS de ejecución del troliojo, 

c) Normns de infonnación. 

•Normas personales: 

El examen debe llevarse a cabo (klr un. person• o pe~i11as :que l~ng•n ··el .enlmiÍllniento técnico y lft 

capacidad profesional como audilon:s, en: t<X1os los Jütmros .'e~ionados. con el trabajo encomendado, )' se 

aplican\ d cuidado )' diligencia profcsio1Mil 

1 lfonn., y Proc.-10<.,.. Audit;• l.M.C.P.AC.~:tín 00, lfo<ma< .i. Auditc<Í~ Eitción·m,. 
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con!ICl\'llldo en todo momento su 1etillld de Independencia mcntal.1 

•Normas de ejecución del llabejo: 

EJ trabajo de auditoria se debe planear adllCllLldanlCDte, y será supervisada apropiadanlCllte la labor de los ayudantes. 

Se deberá fw:er un estudio apropiado y evalUICÍOn del sistema de control int<mo exislcnte como btsc pn contlu 

en ~l. y para determinar la CXl<nsión n=ssria de las pruebas 1 las que deberán concretanc los procedimientos de 

auditorta. 1 

Se obti:ndrá mah!rial de pruebe suficiente y compttcntc, por medio de sus .prooolimientos de auditofia en el 

grado de poder expresar una opinión en relación con los estados f111811Cieros que se cxamirwt. 

•Nont185 de infonnación: 

EJ resultado fwal del auditor euu dictamen o informe. En este documento el auditor pone, pila conocimiento 

de las personas intmsadas, el resultado de su llabejo y la opinión que se ha formado attavu de su llabejo. Es1a 

impo1111lCia que el dictamen tiene para el propio auditor y para los interesados, hace necesario que se 

establezcan normas que regulen los requi!itos minimos de calidad del núsmo informe.1 

El dic1alncn indicará si los es1ados fmancicros se han presentado dcacucrdo a los principios de contabilidad 

gcnerahncnte aceptados, es decir, en el dictamen se indicará si los principios de contabilidad generalmente aceptados 

se han aplicado con1111ttcmcn1c en el peri<l<lo ICIUal en relación con el periodo anterior. 

Los estados fmancicros, comiencn revelaciones informativas que se deben considerar como razonablemente 

adecuados, a menos que en el Informe se indique lo contrario. 

El dictamen contendrá ya sea una opinión en rdlCión coa los estados financieros lomldos en conjunto, o una 

asevenici6n en el scntido de que no pueda ~ una opinión sobre los mismos y cuando esto suceda debe 

exprcsane las razones que existan para ello. 

1 M..,...yP1-MdtAldloó1.l.M.C.P.A.C.litlnlOll.W..,...dt-oñ•~l9H 
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En llldas las situaciones, en las que el nombre del auditor eilC relaciooado con los estados financieros, el 

infonne contendrá, indicaciones claras y precisas dd tipo de wmcn del auditor y el grado de responsabilidad que 

está contrayendo. 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

La linlllidnd do! trahajo de ouditoria, consiste en proporcionar 111 Contador Pitblico, los elememos de juicio de 

convicción, nccesorios paro emitir su opinión objcti\'a y profesional; el auditor es responsable de detenninar la clase 

de pruebas que n.:<:esita para obltner dicha convicción y la proporcii>n en que dd"'n r<>'llizllrsc estas pruebas y eu qu~ 

morm:nto proporcionan elementos de juicio suticicntl!.1 

DEFINICION 

"Los pro ce di m i en tos de auditoria son el conjunto de t«nicas de io\'cstigación, aplicables a una partida o a un 

grupo de hechos y circunstancias relativos a Jos estados fmancieros, sujetos a examen mediante Jos cuaks el 

Contador Público obtiene las bo.'iCS para t\uulamentar su opinion''.' 

El &uditor debera aplicar su crill:rio profesion•I para decidir cual tecuica o procedimiento de nuditone o conjunto de 

ellos podrá aplicarse a cada caso, para obtener la certeza que fündamentc una opinión objetiva y profesional. porque 

debemos lomar en cuenta, que Jos diferentes sisi.:mas de organizacion, contabilidad, cunltol y sistemas rígidos de 

pruebas para el examen de los estados financieros. 

La mayoria de las operaciones de las empresas, son representativas y fom1an cantidades muy numerosas de 

operaciones individuales, no e• posible realit.ar un examen detallado de las partidas individuales que follll4ll una 

panida glolllll, por esto se recurre a examinas una mueslta rcprcsculati1·a de las panidas indiViduaL:s. para derivar asl, 

uua opinion ~encrnl sobre la pnruda global, a este pr.Wimiento se le llama "pmebas selectivas". 

Un elemento importJlllle en I• planeACióu de las auditorias. es la detenninocion de la e<tension o alcance y 

oponunidad de Jos procedimientos de auditoria, que nace de la relación de las partidas cKlllninadas con el tolal de lns 

panidru; individuales que formw1 d u1tiv~rso. 

1 MM>l•s y P1ocedimif!llosdt Audiloo~ l.M.C.P.A.C. Bolflín5010. P1oce-os dt >Uditoria Edición l'l'll 
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Los procedimientos de auditoria, SOR dclcnninldos a juicio del auditor, pudiendo ICf en fedla anleriol' o posterior a la 

fecha en que dichos estados financieros 1C n:flcRn. La epoca en la que los proccdimicnlol de auditona se aplicarAn 

se le denomina oprutunldad. 

TECNICAS DE AUDTORIA. 

En el Instituto Mexiwlo de Conladon:s Públicos AC., define a las Ttcnic&s de Audilllria como: "los métodos 

~os de investigación y prueba que el Contador P6blico utiliza para logm la infonnaclón y comprobación 

necesaria para poder emitir su opinión profesional". 

A conlinlllción explico las t«niw de audil0ri&:1 

l.· Estudio General: COlllisle en una conceptuali7.ación de las c:aractcristicas generales de la empresa, sus partes 

importantes y sus estados flllAllcicros. 

2.· Análisis: clasificaci6o de los distintos clcmentos individuales que foml4ll una CllCllta o Wl6 partida dercmúnada, 

de tal fonna que los grupos constituyan unidades homo@c!neas. Este análisis puede ser bMcamcnte de dos clases, de 

tal manera que el auditor cono.zca, como está integrado un rubro o cuenta: 

a) AM!isis de saldo. 

b) AM!isis de Movimientos 

3 .• Inspección: coosiS!c en la n:visión de los bienes o documentos, para que d auditor lenga la cenu.a de la 

existencia de un activo o de una operación registrada en la contabilidad en los estados fmancicros. 

4.· Conlinnación: es la obtención de una comuoicación escrita de tma persona indepcodicnte de la empresa 

examinada, y que es1é en la posibilidad de conocer la natutalcza de la opclllción. y asl pode¡ infonuar de Wll 

11W1Cra válida sobre ella. 

Esta confirmación puede ser: 

a) positiva: se envlan los dalos y se pide que conteS!c, si están dcacucrdo o no lo esún. 

b) negativa: se cnvla los datos y se pide solo si están inconfonncs. 

111 ....... yP1 ... -osc1tAlldilon& l.M.C.P.A.C.B<>lttínSOW>. p,_..... .. dt-oñ•E<lclóoltm 
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e) indiRCta, ciega o en blanco: no 1C cnvl111 datos y IC IOlici1a información de uldos, movimientos o cualquier OCIO 

dato occcsario pera la audiloda. Normalmente 1C utiliza pera conllnnar pesivo a instituciones de crtdito. 

s .• Investigación: consis1e en la oblcnción de infonnación de los funcionarios y empicados. 

6.· Doclanición: es la comuniación por escrito con la flmia de los intcresados del resultado de las invcstigacioocs 

que IC obluvicron de los funcionarios y empicados. 

7.· Certificación: es necesario obtener un documento en el que se asegure la verdad de un hecho, y que este 

lcgalizAdo por la fuma de una autoridad. 

8 .• OblCrY1ción: presencia füica de como IC realizAn dellas operaciones o hechos. 

9.· Cilculo: verificación niall:milica de úguna puúda. 

Diferencia entre las nornias y procedimientos de auditoria. 

La dilCrcncia que existe entre las l10llll&$ de auditoria y los proccdimicntos consisll:, coque los procedimientos se 

refieren a los actos que lwi de cjccutanc, y las nomw tienen que ver con las medidas relativas a la calidad en la 

ejecución de esos actos y los objetivos que h111 de úcanwsc mediante el uso de los proccdimicnlos adoptados. 

Asl como las normas de auditada IC diferencia de los procedimientos de auditoria, tambitn se relacionan, no solo 

con la calidad profesional del auditor si no, tambiCn con el juicio ejercitado por ti, en la ejecución de su examen y 

en la elaboración de su dictamen. 
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2.3.· CONTROL INTERNO 

Estudio y evaluación del control interno. 

Es necesario cumplir con la nomia de realizar el eslUdio y evaluación del control i111cmo , es por esto q1ic el 

audiror debe ct(ctwu un examen del cum1~imic11to de los objetivos dd control interno conlllbk de la empresa. 

DEFINICION . 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos dc!ine al control interno como sigue: "es el plan de organización 

y todos los mctoJos y procedimientos que en forma coo¡diuada sc adoptan en un negocio 1iara salvaguardar sus 

11etívos, veritiCJU la razonobilidad y cuntiabilidi!J de su infünnación linanciera. promover la ctickncia 

opc111ciot111l y provocor 111 odhc..:nti• a las politicas prcscrilas por la lldministración'.' 

Hlementos del control interno. 

Los el<mentos del control inlcmo se agrupan en cuatro clasificaciones:' 

t) Or~wiil.ación 

~)Procedimientos 

3) Personlll 

4) Supervisión. 

1) Organización.- los elemcnros i¡uc iu1ervicuen en la organiz.ación son: 

•·· Dirttción: aqul se debe asumir la r<sponsábilídad de las dccision<:s tomadas y de las pollticas generales de ta 

emprcsu. 

b.- Coord.inación: se pr~~c i:ontlictos dc invS.lióu de fwicioncs o intcrpR:tacioncs contrarias de las asigrutcloncs 

de rcsponsal;ilidad. ~·se ~plan las n.:ci:sidadcs y ohlig11:ioncs de los elementos que inlc@ran la empresa en un lodo 

hl'mogcncn y !lllll~nic~'· 

c.- Di\'ision de laboÍ~s: Se define clnrnmcn1e la independencia de las labon:s de operación, custodia y registro, es 

d~cir, ningim depdl1lllncnto del., tener 11tccs1.> n los registros contables solo el que controla su propia op.:ración, de 

'K..,,,., yP1<• .. dinlÍel~O<do Alldile<i; l.M.C P.A C. Bole<in'.ill-'lll. Mfl-..•po<•tl>lludiootV>iolacióndel-rolinlf!llO. Ediolón 
19'14. . 
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e:.- Dil'ÍliÓn de laboies: 1e define clanmentc la indcpcndcnc:ia de lu labom de opcllCÍÓll, custodia y iqistro, es 

decir, nlogúo deplllamCnto dcl)C tener ICCCSO a los Rgistms coarablcs solo el que controla su propia opcraci6u, de 

igual manen, d depar1a111Cnto de contabilidad DO debe 1c11cr l\mcioocs de operación do de cllilodia. li DO de 

cooc:cnllane al registro cometo de las lbncioncs que el son inhcrcntct. 

d.- Asignación de 1CSp011sahilidadcs: oc deben establecer dlllmcntc los nombnmicntos y jctarqwa dentro 

de la empresa y, delegar faculladcs de all1ori1.ad6n congruentes con las Rsporuabilidadcs asignadas, y ast 

no K rWiccn llanslcciones sin la aprobecióo de alguien cspcctflCllncntc autoril.ado pera ello, cxcc¡icuando las 

actividades rutúwias. 

2 .- Protedimicntos: 

a) Plancacióo y sistema!izacióo: dentro de la compallta debe existir un instructivo ~ accn:a de la división de 

labores, dil=ión, coordiolcióo. fijación de rcsponuibilidades y d sistema de aU1oril.lcióo. 

b)Registros y formas: el Rgistro completo y com:cto del aclÍvo, pasivo, capital. productos y gastos depende de un 

buen sislema de control interno. 

e) Infonnes: los informes mcllJllalcs son un elemento muy io1portante del control iotemo. desde la J>RJllllCión de 

C51ados fllllllcieros mcnsuales, IWla las hojas de distribución de adeudos de clientes por anligOcdad. 

3.-Pcnonal: 

a)Entmwniento: liempn: que d pcnonal cuente con adecuados prosranws de cn1mlllnimto, el personal Ulari mas 

apto pera ellCllgalSC de los difmntcs upcctos del negocio. 

b) Dcsputs del enllcnamicnto: la eficlcia dcpcndclá del juicio pcnooal aplicado entada actividad. 

e) Moralidad: los Rquisitos de ldmisión y el inlcrés de los din:ctivos en d comporwnicnto del personal es de gran 

importancia. 

d)Relribución: un personal Rlribuido adecuadamente J>Rllaril mejor sus sczvicios con el propósito de realizar los 

objetivos de la empresa. 

4.- Supervisión: es neccwio una vigilancia constante del personal en el dcsarrollo de los i-occdimicntos en su cargo. 
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Olljelivos del conlrol interno. 

Dentro de la defütición, desprenderemos los objetivos básicos del control interno.' 

1) La prol«ción de los activos de la empresa, 

b) la obtención de infomuu:ión fl11811Ciaa veráz, confiable y oportuna, 

e) la promoción de eticiencia en la opcn:aión del negocio y, 

d) que la ejecución de las opcraciocs se adhiera a las politicas establccidas por la administración de la empresa. 

Los dos primeros objetivos cubren el aspcclO de controles internos contables y los dos últimos se refieren a controles 

inlcmos adnúnistrativos. 

Olljelivos generales de control interno. 

J.. Objetivos de autoriz.oción: todas las operaciones deben lener autorización general o especifica de la 

administración. 

2 . .0bjctivos de procesamiento y clasificación de lraniaCdones: es importantr: que todas las operaciones sc registren, 

po111 efectuar Ja prcpMICión de Jos estados fmancicros de conformidad con Jos principios de contabilidad 

gcncralmentr: aceptados. 

3.- Objetivos de salvaguarda Osica: el significado de salvaguarda, es una medida de protr:cción, contra algo 

indc9cablc, el uso de esta definición nos da una amplia intr:rprctación de que la pro1ccción de los activos y la 

adquisición de activos adicionales es función de Ja administración. 

Otra intc1¡>1Ctacióo del significado anterior, es que la protr:cción de activos no se refiere únicamente a la protección 

contra perdidas. 

El acceso de Jos activos sólo Jo debe permitir Ja adminislrlción con su debida autorización. 

4.- Objetivos de verilicM:íl>n y cvaluacion: deben existir tontroles de Ja veritkatión y evaluación periódica de Jos 

saldos que aparecen en Jos estados fmancieros, asl ntismo, los datos registrados de los activos sujetos a custodia 

'C<ftrol!N""'°po<o.jt!IYos.c..r;,ión dt Jfom,., y p,...-., dt A...,onol.M.t.P .A.C. Edld6n 1'88. 
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deben comperus con los ICIÍ\'os cxisfcnlcs a intenllos nzonables y lomar 1u medidas apropiada rcspccto a las 

difcmxiu que cxiJl4. 

DifCRllCia calle sis1CIJIU de conllbilidad y controles internos contables. 

Para la evaluación y estudio del control interno, es in1po11ante distinguir los controles inr.:rnos contables de los 

sislCmaS de contabilidad. 

Un sistema de contabilidad consiste en una serie de operaciones atnnú de las cuales se proceWI las transacciones. 

que tienen cfcclo en Jos estados fmandcros .. 

Los controles internos contables: son las técnicas que una empresa utiliza para efectuar el proccsamicnto de 

nnsacciones, 1e salvaguanlcn los activos y los n:gistros financieros de la empresa que conteng8 la información 

contable. 

Las técnica de control interno 90n el medio que se utiliz.a, para asegurar que Jos controles intcrnos, cwnplcn con el 

objclivo anterior. nonnalmcnte las ti!cnicas de control interno se encuentran inlcglados en los •istcmas utilizados para 

procesar transacciones y de esta m80Clll parc«n ser ,,.ne de las lale&S nonmdes del propio sistcmR. Cuando se trate 

de controlar el procesamiento de las tnnsacciones, por ejemplo, verifiw que todas las transacciones que se han 

registrado estén n:spaldadas por WI pedido, una orden de embarque fllllllldos por el cliente, estamos hablando 4k 

una ttcnica de control interno que hay que c:onsidc1111 como perte de los controles internos de la empn:sa. 

Teniendo pcaente lo siguienlc: las transacciones que rcaliT.a una empiesa se pueden lglUpllf en ciclos:' 

1 • .Ciclo de Tc.tan:ria. 

2 . .Ciclo de Egresos. 

3 . .Ciclo de Producción. 

4 . .Ciclo de Ingmos. 

1 A•odac:ptcacioftal.!l"""""tollllljodt~wacdmospo<S......Curitla.i.o.t. Edk..WECASA "87 
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Los oijctivo del control illtmto de ciclos.· tu tnwaccioncs 11 estar 18fUpadu ca ciclos, 11<11 pmnilc esllbleccr 

1111& n:lación cntn: las ltc:niw de conbol establecidas, los objetivos espccllicos de control Interno, su 

valuación y pruebes dehudilor. 

Análisis General de Riesgos.· El auditor lpli<a sus conocimientos de negocios, pua analil.ar la influencia que 

pueda tener en su trabajo los di•eoos facton:s lafcs como:' 

1.-La n:visión anallli<:a de estados financieros, 

2.-las caracicristiw del mutado en que opera la entidad, 

3 .• Ja organización de la entidad como !al, 

4 . .Ja naturaleza general del sistema de con1abilidad y de las técnicas de control interno establecidas. 

Es ncccwio que el auditor, tenga la 1eguridad de que las ttr.niw que la empresa utiliz.a dan una seguridad 

razonable. de que se cumplen los objetivos de ~ióo, de clasiftcación y prOCCSIRlicnto de lllnSICCioncs. de 

verifucl6n. evlluación y Sllvaguarda llsica. 

Anilisis de riesgos y su n:lación con las pnicbti de auditoria. 

El riesgo de que exirtan enorcs en los estados financieros derivados de irregularidades en los sistemas de 

contabilidad, se reduce cuando el objetivo de las ticnicas de control interno se cumple. 

La IUditoda de cslldos financieros Uli apuesta a riesgos. cada vez que el auditor emite su opinión cxi5tc la 

posibilidad de que haya llegado a un resultado equivocado y, por lo lanto los eslados financieros esltn cqtúvoc.los 

en llg0o dato importante. 

Si las ~ de conlrol, logran los objetivos Internos. esto rcdU,CC el riesgo, el auditor puede conf11r en que Jos 

estados fmancicros han sido pn:pouados sin mores. Debemos tonw en cuenta que los controles internos contables 

tienen linútacioncs y, por esto, no puede confimc lolalmente en ellos y por esto no hattr pruebas. 

111 ...... yPt ........... lloAudiloría.lM.C.P.A.C.-mlOSO.Ev ... acmdo!C<O>l~!nl ..... Elicóifflt 
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Evaluación del control intmio y Clflhlcc:imicnt de llcancc.' 

Es ncccsario hacer una nalllldón del control interno contable de un tipo de lranSllcciones, para conocer si las 

ltcnicas de control ollcccn una quridad ll1.0ll&blc, una scgwidad limitada o, no ofrece seguridad de que se 

alcanza el objetivo de lot controles. 

En el supuesto de que no ofm:c una tcgUridad de que se logia los objetivos de los controles, el lrlbejo de 

auditoria se complica, ya que el auditor tendri que realizar lrllbajos especiales, alravcz de las pruebas SWlantivas. 

En el caso de que si se cumpla con los objetivos de los controles intemos conlab~s CSl4blecidos, el audilor puede 

tener más confuw.a. en et lllOlllCllto de ruliw su ievisión y reducir pruebas llJS1antivas. 

Pruebas de cumplimiento y pruebas SWlantivas.1 

Ya he expuesto que en et proceso de la revisión del conlrol interno conlllble, et auditor se puede encontrar con que 

dichos controles no son salisliclorios y, et lrabljo de la aplicación de pruebas de cumplimiento es demasiado y 1e 

necesita hacer pruebas SUSl4Dlivas, y la olrll sillllción en la que el conllol inkmo conlablc es confiable, esto justifica 

reducir el alcance de sus pruebas sustantivas. 

El objetivo de las pruebas de cwnplimicnto es, proporcionar la ccitcza razonable, de que los conlloles internos 

conlablcs 1e CS1án n:atii.ando en la folDlll pn:scrita. 

Las pruebas sUS14ntivas, son prucbu que 1e n:atil.ln con el propósito de obk:ricr evidencia, 1Cerca de la valida y 

lrlltamiento conl4blc de las 1raDsll:Cioncs y saldos, o las irregularidades de tos mismos. 

El primer paso como iniciación en las pruebas de auditorias, es el estudio del control interno conlable, y de este el 

auditor debe dejar evidencia en Clda n:vl¡jón que n:alia: dentro de los papeles de 11abejo. 

En el estudio y evaluación del control interno contable, el auditor debe verificar et cumpliruic:nto de los objetivos de 

e51C. En los popeles de nbajo, el auditor debe documentar la manera en cómo las ~Ricas de control interno 

contable eslablecidas en cada sistema se cumplen de manera toral, pan:ialmenk, o no cumplen con los objetivos de 

control interno conlable eslablccidoi, previendo asJ, el tan« , nattnalcza y opoltwlidad de las pruebas de auditoria. 

1 KomwyPr....,..osdt.tudllorla.1.H.C.U.C.8*him>.E......-.cltfc:.o.iol1nt-EAiclárl1m. 
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Coa el fin de conflnnar la ~ de las ~ de control inrcmo contable, el lllditor ditcfta prueba de 

cumplimiento que le proporcionen una visión 10brc si conllnna o cambia su opinión n:specto al grado de 

conllabilidad de los liÍStl:lllllS y el n:suhado de Cita etapa, scrt la beiC pe¡a que el lllditor diselle sw; piucbu 

llliflntivu. 

El auditor debe de notificar a su cliente de las im:gularidadcs encontradas en las ltcnicas de control inrcmo contable, 

y dar sugerencias de cómo mejorar dichas ltcnitJI.!, ya que las ha examinado, como pal1C de su lnlbajo con el fm de 

dar una opinión sobre los C$lados f1Jl811Cieros dc la com¡Wlla. 



2.3.1 CONTROL INTERNO DE CUENTAS POR COBRAR. 

Objetivo. 

El objcúvo de estudio y nalUlción del conttol i11t1:mo, es cwnplir con la norma de ejecución cid trabajo que requiae 

que: "el auditor debe efectuar un estudio y evaluación de control infl:mo existente, que le sirva de bAsc para 

dcttnninar el grado de conf11bilidad que va a depositar en ti, asl mismo que le permita dcfl:rminar la naturalclJI, 

CX1cnsi6n y '?(IOrtunidad que va a dar a los procedimientos de auditoda". 1 

El estudio y evaluación del control inttmo contable debe hacerse como primer peso, previo a la iniciación de OllaS 

pruebes de auditoria, y en cada examen que el auditor tealicc, debe dejar evidencia del mismo en los papeles de 

trabajo. 

Los objc1ivos besicos de control interno como ya se ha mencionado son de autoril.ación. plOCC511Jlicoto y 

clasificación de transattiones, de salvaguarda llsica y de verificación y evaluación. 

La cxisfl:ncia de los controles antes mencionados sincn de '1osc para que la generación eSlablczca el plan de 

organiución. proccdinúcntos y registros contables bojo los cuales las tJansactioncs relativas a ingresos y cucnlas por 

cobrar, se realicen de coofonnidad con los criterios establecidos por la administración, para la obtención dc 

información "'5ica. por ejemplo, para conuolar las operaciones de ventas. costo, ingresos de caja, dcscucnlos por 

pronto (lll!O, provisiones para cuentas de cohro dudoso, cancelación y rccupcración de cuentas incobnhlcs, creación 

de pasivos por el impuesto a las ventas; los controles internos sedan:' 

.Control de devoludoocs. Los conttolcs para manejar a las devoluciones son, ll5CgWll' que las mismas estén 

debidamente autorizadas, valuadas y oportunamente re@istradas dcouo del periodo que coocsponda. 

-Las opcl8Cioncs de venta o devoluciones dcberin registrarse, basándose en documentos comprobatorios 

autoriudos. 

1IOR110SyP1-oscltAIO!iloó._ULC.PAC.Bolttln3050.EsludioyEv.._..,delC...ollnltmoE&iínml. 
2 IOITl\IS yP1-osclt Audiloñ._ l.M.C.P AC.BoltlínW10. GIÍ•l'Of•tl E"u&oy Ev-.m. delC<molinltmodHClcloclt 
i19'tsos y Cufnlos por Coli<w Ucilti ffll. 



.coociliad6n periódica de la ruma de los 1uxiliares cona el lllldo de la cuenta de mayor comspondicntc. 

-Arqueos periódicos y SO!pRlivos de los documentos que amparen las cuentas por cobrar, rcali1.adas por pcnonas 

que no c*D ldlcionldu con el manejo de efectivo, inventarios, cuentas por cobrar y ventas . 

.Custodia Osica de las cuentas por cobnr. 

-Vigilancil constante y efectiva sobre los vencimientos, y cobnlnza, principalmente con base en infonn11eión 

sobic antigtlcdad de saldos. 

Evaluación preliminar del control interno.' 

Es necesario llevar a cabo, el estudio y evaluación del control Interno, ya que de esta manera, llC idcntif1C114n los 

conlrolc1 claves del 11W1ejo de las cuentas por cobrar. La evaluación del control interno debe hacene como 

primer poso, previo a la iniciación de otras pruebes de auditoria. 

Corúormc se va lcalizando la evaluación del control interno, el auditor debe documentar mi1111eioS11rOcnte, en sus 

papeles de ttabljo, si lu técnicas de control interno lnvolllC!ldas, cumplen tolalmcnte, pareialmcntc. o no 

cumplen con los objetivos de control interno relativos, y en bo: a esta evaluacilm de las ltcnicas de control 

interno en vigor, es14blcccr el alcance, oportunidad y naturaleza de sus pruebas de auditoria. 

Una vez que se ha detcnninado, la confiabilidad del sistema del control interno, atravcz del seguimiento y 

obllCrvllción de las trUISICCioncs y de la existencia de los controles claves, tonwido en conlidc111eión la 

impol1ancia relativa y el riesgo de la auditoria en los rubros de ingresos y cuentas por cobrar, el auditor 

determina la naturaleza de los procedimientos de auditoria tanto de cumplimiento como sustantivas, con el 

alcanc:e y oportunidad que considere necesarios de acuerdo a las circunstancias. 

Si 11e log1111 los objetivos del control interno. el auditor podri depositar una mayor confllUIU en los siltcmas 

del cliente. Lo cual (lllCdc llevarlo a reducir pruebas sustantivas de auditoria en esos sistemas, ya que existe un 

menor rics¡¡o de enor o irregularidad. C'abc la posibilidad de que no se logre un objetivo o tste, se logre parcialmente, 

1 M°"""'y~dt.iudíloda.LM.C.P.A.C.~3050.Eswdioy~dtt~olh"""E.loi6t.19'l6. 
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el riesgo de ~ aumenta y por lo tanlo 1C ~uictc lllbljo ldicionll. por medio de pnxbu de audilada 

sustantivas. 

Prueba de Cwnplimicnro.1 

El objetivo de las prucbu de cwnplimicnlo, es propon:ionar, al audilOr una seguridad i.z.onablc de que bi 

procedimientos de conlrol inlemo, exi51cn y se aplican eficazmcnlc. El audilor no solo está inlcrcsado en que IC 

hayan cumplido los proccdimicnlos de conlro~ si no tambitn. en que el personal asignado los haya dcsarroUado cm 

propiedad. Estai_prucbas de cwnplimicnlo, gcncralmcnlc se conccnlran en pw11os del control inlcmo contable que el 

auditor considera cnticos. En algunas revisiones el auditor, observará *'- dentro de lu cuales duda que 1C cumpla 

con el si51cma lal como fue diicllado; y es probable que en esas átcas 1e efectúen pruebas de cumplimicnlo ..U 

extensas para dct.crminar el gndo de seguridad rul. 

Al iealil.al' las pruebas de cwnplimicnlo el audilor, está inlcn:58do puliculanncnlc, en que los proccdimicnlos de 

contabilidad se ejecuten correctamcnlc. 

Pruebes Sustantivas.' 

Estas pruebes cs1án disclladas para llegar a una conclusión con rcspcclo a un saldo de una cuenta. Estas prucbu 

compRDdco 1tcnius como COllfumacioncs, cálculo, inspección, ele. Es importanlc aclarar que, una pfUdia 

sustantiva no es ncccsariamenlc una vcrifw:ación dc1allada o del cien poctienlo. 

La naturala.a y cxtcll!ión de las pruebas sustantivas dcpcndcrin del volumen de errom que pudieran ocurrir en los 

procesos contables de la cmpn:sa. 

Las prucbu de cwnplimicnlo y sllSlalltivas que se discllan, como resultado de la evaluación de las técnicas de conlrol 

inlcrno deben plasmarse en el programa de auditoria • el cual debe estar dcbidamcnlc aprobedo por el auditor 

mponsablc del trabajo. 

' •onnos v PrOOtdlniflllos • Awdlloda. lM.O .A.C. a..fn 30SO. Est• y Ev.....,dtf c.mo1 ill""° E4ioióol 1996. 
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2.4. AUDITORÍA DE CUENTAS POR COBRAR. 

INGRESOS. 
Los ingresos se componen del incrcmenlo brulo de activos o disminución de plSivos, con efecto en la utilidad ocia de 

la entidad dwante un periodo contable como rcsulcado de las opcracioOCJ que inlc@nlll sus 1etividadcs primarias o 

normales.' 

CUENTAS POR COBRAR. 

Las cuencas por cobrar, están integradas por los derechos exigibles de cobro derivados por ve01.is, servicios pn:slados, 

olorgamicnlo de ptCstamos. o cualquier olrO cooccpto. 2 

OBJETIVOS DE AUDITORIA. 

Los objetivos de audiloria relativos a ingresos y cuentas por cobrar IOll los siguientes: 

a) Comprobar la adecuada presentación y revelación en el eSlado de posición flnancicra. 

b) Dctcnninar los gtavámcncs y COfltingencias que ellÍSWI suponiendo que la empresa re.tli1.a 1etividadcs fmancicras 

en las que se 1engan que ver cllC!ltas por cobrar, de las que se deriven oblig11eioncs contingenles pera la propiA 

em¡nsa. y/o que limitan la disposición de las mismas, como es el CMO del descucnlo de documentos, la ccsiOn de 

adeudos, laobteru:ión de prt¡1amoscon garanlla de las cuenlas por cobrar. 

e) Dctaminar la cwtilUd del importe de los valores a cobrar su validez y IUlcnlicidad. 

d) Verificar que en la contabilidad esu!n rcgistradol todos los ing1Csos, cucn1As por col>rar, y que comspoodan 1 

transacciones efectivamente rcalizldas dutantc el ejercicio, y que cstm determinados en maneta razooab1c y 

coosislcnte. 

e) Que la evaluación de las cuentas por cobrar. incluyendo el registro de las estimaciones n.:cesarias pera cucnw de 

dudosa rccupmción, devoluciones y dcscucnios, pu<da ser comprobadll. 

1 P,¡q,ios dP Cclnlll>ldod ..,.._, A<:ptlodos l.M.C.P A.C. Botttín A·1 Dtfiicillft dP loi c:onc<S>tos básicos ill19.,.t1dt1oi 
. fJl..io.r......,ost6oiónft 

2 Ptilcfios dP Cclnlll>ldod .... -. Acpttados l.H.C.P .A.C. Botttín C·3 CufrAa<JIOI Cobt• Edición 1991. 
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O Custodia flsica de lu cucnlu por cobnr. Que exista pmona1 iapoosable de la cUSIDdia flsicl, y 11: vigile el -

a las 6Ras en lu cuales 1C ellCUCll1ml los documcatos que ll1IJllllll la cuentas por cobrar, esto con el fin de 

idcntifJW claramente la rcspoosabilidad del personal involucrado en el manejo de estos valoRs. 

g) Arqueos periódicos y 10rpn:sivos de los docwncntos que amp11CO la cuenlas por cob111, rcaliz.ados por pcnonu 

que no e~n n:laciooaóas con el manejo de efectivo y cuentas por cc«v. 

h) Existencia de finaoz.as para proteger a la entidad solw. el pcnonal que tiene a su cargo el manejo y custodia de 

cuentas por cobrar. 

i) Debe existir controles pc1TIW1Cntes que, pcnnilan evaluar la el<istcncia de cuenlas por cobrar con problcmu de 

cobro, asl como devoluciones y descucnlos, pera conocer oportunamcnte el monto de las estimacÍOllCs que dcbcrM 

n:glstrarsc. 

j) Existencia de auiorizac:ióo pera OIDrgar en garantla o prenda o ceder los derechos de amparan las cucolas por 

coblll. 

k) ScgRgación adecuada de lu funcÍOllCs de recepción de pedidos de clientes, crtdito, cmberques facturación, 

cobranza, devoluciones y conlal>iliz.ación. 

lmpol18Dcia relativa y riesgo en auditoria.' 

Por la oatun!C1A. alcance y oportunidad de los procedimientos de auditoria en los rubros de ingn:so y cucotu pcr 

coblll, el auditor debe considctv la importancia n:lativa de CSIOs n:ngloncs, en n:lación a los estados fllWICÍCro!I 

tomados en su conjunto, asl como los riesgos de auditoria. 

La plaocacióo de las pruelti de auditoria de ing¡eso¡ y cucnlas por cobrar, debe incluir el aoélisis de los elementos 

que pueden influir en la determinación del riesgo de auditoria. Estos elementos se pueden originar de wi error 

inherente al rubro que se trate, que los controles n:lativos no lo detecten o que el auditor no los descubra. Estos 

elementos pueden ser los siguientes: 

o Productos sujetos a cambios de precios 

1 lf""""Y Prooodiriftilot c1tAIOlilorlA-1.K.CJ>.A.C. a.tin sm ..... yc-.,,..c.11r., Edlci6n ML 
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• Aumcnlo en devoluciones de productos vendidos 

• tntn:mcnto en la antigQcdad de las cucnlas por cobrar. 

é Llnútcs de crédito no sujetos a autorización 

• Difcn:nciu fn:cucnlcs entre cantidades pedidas y cmbercadas. 

El audilor dcbm baccr UM p~i6n del llllhljo que rcaliwá, que lo condUZta a dccisiODCJ apropiadas en relación 

a la natwalCZI, oportunidad y alcance del lrahajo de auditoria en los rubros de ingresos y cuernas por. cobrar, 

considerando sicrnpn: la irnportancill n:lativa y los n:s1os de auditoria. 

Pnxcdimicn10s de audiloria. 

Plancci6n.1 

En la planeación , el audilor lomanl cncucnra las caractcrlstiw principales de los ingresos y cucnw por cobrar: los 

proccdimicnloS de flCluración. polltic:as de precios. lu polllicas pan1 la dcl<múnación de cucnras dudosas 

n:cupcrabilidad, cte.; citas C&!lldcristicas es la fonna en cómo la empresa opera, sus condi<:ioncs jurtdi<:as, 

scgn:goción de funciones , definición de Unw de autoridad y n:sponsabilidad, cte. Es imponanlc que la plancacióo 

incluya la dclcnninación de posibles limilacioncs que puedan afcclar el alcancc y opinión del trabajo de audilor. 

REVISION ANAUTICA.1 

Las t«rúcas que el auditor puede oplicar pera poder idcntiftcM los cambios significativos en el mbro de cucnras por 

cobrar: 

a) La comperlción de cifras con ejercicios anteriores. considc:lllldo los indi<:cs de inllacion generales y/o cspcclfrcas, 

iluctuacioncs en los Jncios, ere .. pala lllllliz.ar li lu variaciones y lu tcndcoc:iu son lógic.u. 

b) AnAlisis de moocs f11t111Cicras como la utilidad nc1a a ingn:sos, roración de cucnras por cobrar, crc., pera 

idcnlifiw variaciones y tendencias, y as! juzgar la razonabilidad de estas bu!ndosc en el conocimienlo del ente 

cconomico y su enlomo. 
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e) cuando existan variaciones inporllntes, investigar lu causas y clllllquier relación no usual, entre d lllo ICIUl1 y d 

anterior, contra prc¡upues1os, ele., en cuanto a: 

• Márgenes de utilidad. 

• Rotación de cuentas por cobrar. 

• Proporción de devoluciones a ventas totales. 

• Cálculos globaks de los ingruos. 

Se debe entender por revisión analitica, el estudio de relaciones y tendencias signifocativAS que componen la 

información f11W1ciera, y no financiera. Por esto es necesario conocer la impor1Ancia de la relación de los ingresos y 

las cuentas por cobrar dentro de la estructura económica de la empresa, identillcar uansacciones sigtúficativas, etc., el 

auditor podri tambitn utilizar lu siguientes ltcrúcas: 

Los procedinúentos que 1c: uliliwl en el examen de las cucnlaS por cobrar son, la recol.:cción y examen de evidencia 

externa, examen de la evidencia interna de la empresa. procedimientos lllAliticos respecto al saldo de cuentas por 

cobrar y estimación para cuentas de dudosa rccuperabilidad. 

CONFIRMAC!ON. 

La confinnación en auditoria, consisten en la obtención de infomU1Ción de una persona independiente de la empresa 

examinada, y que ., encucnue en posibilidad de conocer la naturaleu y condición de la operación y, por 

consiguiente, de informar de una ntanCDI vAlida sobre ella. 

La conlinnación de cuentas por wbrar, es uno de los procedimientos de auditona generalmente captados. La 

confirmación de cuentas por cobrar, requierc de comunicación dirccla con los deudorcs, ya sea dunmte el periodo 

que se audita o después, es decir, el auditor independiente deber• dctennilw la fecha de confumación, d método de 

solici!M conflnnación y el número que debe solkilarse. 

Situaciones como el grado de efectividad del control interno, inexactitudes o irregularidades de las cuentas. la 

probabilidad de que las solicitudes sean atendidas por el deudor o de quien este en codiciones de confmnar la 

infonnación requerida y, la imporlancia relativa de las cantidades involucrada.;, son factorcs que deben ser 

considerados por el auditor, al seleccionar la irúilnnación que debe solicitme, y la forma de comunicación. asi conto 

detenninar el alcance y oportunidad en la aplicación de sus procedimientos de auditoria. 

Dos fonnas de confirmacion 500: 

a) La fonna de solicitud positiva: se solicÍtll 111 deudor que responda, ya sea que estt o no, deacuerdo con la 

infomwción dada. 



b) La f0111111 de solicitud negativa: se solicila al deudor que conteste, solo si no esti deaclleldo con la infcm111:ión 

proporcionada. 

Debido a que la infoRllllciOn positiva resulta en la primeni fonna, la roo:pción de una n:sp11esta al deudor, q11e e• 

e~idcncia del atdito, o como en la segunda forma. el uso de otros procedimientos para proporcionar evidenci4 

respecto a la validez y la com:cción de los saldos de las cucnras sekccionadll!l no contestadas; es prefcribk el uso de 

la confinnación positiva, cuando la! cantidades de las euenl4s individtutlcs, son n:l•tivamente elevnda.• o ctutndo haya 

razones para ercer que existe una caJttidad impoitanre de cucnras sujeras a discusión, con diferencias o 

incgularidades. 

La fOnua negativa es útil, únicameure cuando el control inremo iObre las cuenllli por cobrar, se considera efectivo, 

cu1U1do se tralA de uno gnn cantidod de saldos pe<¡ucftos, o cuando el auditor no tiene razones pua cwor que las 

personas a quienes se envtaJt las confimUM:iones no le pn:sentaran areución, si se usa la fonna negativa, tanto d 

número de solicitudes de contlnnadooes enviadas como el alcance de los procedimientos de auditorio a aplicarse con 

relación a las cuentas por cobrar, nonnalmente deberán ser mayores, que en el caso de usarse el procedimiento de 

confumacióo positiva, con el objeto de que el auditor independiente obtenga et mismo gsado de satWilcción dd saldo 

de cuentas por cobrar. 

En muchas ocasiones puede ser apropiada la combinación de dos procedintieutos, usando la fonua positiva para los 

SRldos grandes y la forma negativa pora los saldos peque nos. 

CWUldo d auditor independiente decide confinuar las cuenta.; por cobrar, por medio del proudimientos de 

continnock\n positiva, generalmente dehc1* hacer una segunda y a veces una tercera solicinut de conlinnoción, a 

aqueUos deudon:s de quicocs no ha n:cibido respucsta El audttor deberá empicar procedimientos prklicos, para 

obt.cner la evidencia necesaria pen1 satisfacerse de los saldos de los que no rccibio respue5111, estos procedimientos 

son el cwncn de evidencias de cobros posteriores ovisos de remesas del pago, comprobrutlcs de ventas y mro, 

n:gistros. 

Si el auditor independiente no ha podido confmnar cuentas por cobrar, porque no füe posible, pero no obstante ha 

obtenido la evidencia que necesita. atravcz de otros proccdintientos de audilorta, la mcnclOn de este hcdto co d 

dictamen del auditor, no tendnl ninguno signiflCtlción para el lector y es probable que esta mención oca int<tprc1.lda 

de manera errónea, en el sentido de que se trota de Wll salvedad a la opinión del auditor, por lo lanto, si el auditor 

indcpondiente no ho podido contimw las cuentas por cobru, por qu< esto no ha sido posible, y ho tenido que utilizar 

otros procedimientos para que la evidencia sea satisfactoria. no necesita hacer ningun comentario en su dictamen. 
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Evidencia comprobelDria.1 

Utiliundo los procedimlelltos de auditoria, el auditor oblaldlt Wll evidencia comprobltoria suficiente y competente 

en el grado que n:unlen, 1'1111 COOW con una bese olijctiva que le pcnnR& emitir 111 opinión. 

Debe entenderse por evidencia comprobatoria, los elementos que e prueben en la autenticidad de los hechos, la 

lllZOIUlbilidiid de los juicios efcctuados, la evaluación de los procedimientos contables empicados. etc.; es por eso que 

la documentación contable por li sola, no representa toda evidencia que el auditor requiere pam apoyar su opinión 

profesional. 

Para oblencr la evidencia que soporte las ascvereciones hechas en Jos estados fmftflcieros, el auditor establece 

objetivos especlficos de auditada; al establecer los objetivos de auditoria de un tra!'ajo en particular, el auditor 

considera las caracteristicas particulms de Ja entidad, Ja na!t!ralaa de su actividad y los procedimientos contahlcs de 

su ramo. 

La evid<ncia comproblloria es suficiente y competente cuando se refiere a hechos, circunstancias, o criterios que 

realmente tienen relevancia cualitativa dentro de lo examinado. La confiabilidad de la evidencia comprobatoria se ve 

inflOOJCiada por su l\Jenti:, interna o externa (es por eso que la evidencia ob!tnida de fuentes independiomtes. es 

decir, fuera de la entidad, proporciona mayor seguridad), y por su naturaleza visual, oral o documenlal. 

El auditor debe tener aicucota que la confiabilidad de los estados fmancicros. elaborados bajo condiciones 

satisfactorias de control interno, normalmente son mas conliahlcs, que cuando han sido elahoradas bojo condiciones 

poco satisfactorias. 

El auditor debe evaluar su evidencia, comprobatoria Jllf1l detcnninar si e han alcanzado los objetivos espccificos de 

auditoria; asl mismo el audilor debe documentar todos aquellos aspectos importantes que la auditoria le proporcione. 

Proccdimicoto Jllfl Ja revisioo de cuentu de dificil cobro. 

El auditor puede obtener mas seguridad respecto a Ja posibilidad de cobro, de las cuentas por cobrar, utilizando 

ciertos procedimientos amliúcos. Uno de estos procedimientos es la preparación de un análisis por antigQcdad de Jos 

saldos de dichas cuentas. Este llllAJisis lo puede prepMI la empresa y verificar el auditor. Cada cuenta se clasifica 

según su anligllcdad en la columna propia del anAlisis. Una vez taminado, los totales de las colutwl8S muestran la 

antigocdad ll!lativa de Ja cuentas. Este tipo de aMlisis ayudi al auditor a evaluar Ja posibilidad de cobro de las 

cuentas, ya que la exisicncia de Lu cuentas anliguas o vencidas es indicativo de una menor posibilidad de 

cobrabilidad. Esta evaluación es imponantc Jlllfll la evaluación que el auditor hau de Ja sutkicncia de la estimación 

para las cuentas por cobrar de dudosa recupcrabilidad. 

La evaluación de la estinllción. nccesira un buen criterio de auditoria y la i11fom1aeión adicional que el auditor pueda 

utilizar como ayuda eu la evaluación de la suficiencia de la estimación incluye: 
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1) Pon:cntaje de históricos del uldo de cuentas por cobtv repn:ocnlld1 por la estimación. 

b) Cambios en lu polllicas de coocesión de cr61itos. 

c)C6Jculode la rollcli>n de cuenta• por cobrar. 

d) Opiniones de funcionarios responsable dd cliente respecto de la posibilidad de cobranza de las cuentas. 



CAPITULom 

GUIA PARA lA AUDITORIA DE CUENTAS POR COBRAR 

'º 



3.1 ESTUDIO DEL CONTROL INTERNO DE CUENTAS POR COBRAR. 

El auditor debe documenlae todos los llll(l<!Cbl5 importantes de la audilllria que propoo:ionan la evidencia de que rn 

ltnhnjo se Ucvb acabo dcacuerdo a lns nonnas de auditoria generalmente aceptadas, estn docu111en~1ci6n 

comprende los papeles de ltabajo, que son preparados por el auditor. y aquellos que le fueron sumini>"trados (>JI su 

cliente, y que deberá conserv•r con1L' pRrte del 11ahlljo practicado. 

Los papdes de uabajo 1epresentan una ayuda en la plancackin, cj.:cución, supervisión y revisión del tra\11Jjo, y 

proporeiona la evidencia n«esaria que respalda la opinión del auditor. 

Los papeles de trabajo deben contener la evidencia de la plancacibn llevada acabo por el auditor. la natuarclza. 

oportunidad de alcance de los procedimientos de auditoría aplicallos y de las conclusion<s llcluu.adas. 

El conocimiento y evaluación del control interno debe pcnniili al auditor una \•isión de la calidad del control 

u1i.:mo y w poder dc1tnni1w el alca111x. la oportwtidad y la na!Ulalez.a de las pruebas de audilllrla. 

Es fundamental que el auditor la estructura del conl!OI intemo de la entidad Jllllll poder establecer la eslratcgia de 

auditoria. asl de establecer la Unt.a que se debe seguü al infOmw sobre las debilidades o cksviacioncs del mismo 

control interno que estil litndonando en la entidad. 

Como 111111 h.:namienlJI de trabajo se utilizan diferenh!.I cuestionarios para evaluar el control inwmo de la cnrpresa 

a fin de dctcnninai k>s procedimientos que habra de apliC&l el a11ditor después, al rcalizAr la auditoria. 



L-FACTURACION.1 

l. ¿El departamento o las l\Jncioncs de factUlllCión se 

encuentran separados de: 

a) cuentas por cobrnr? 

b) embarque? 

c)cobtllll7.11? 

2 .- ¿Se . utiliz.an facturas prenumeradas, prcimpresas y se 

encuentran cootrollldu bajo euoodia7 

3.-¿Se •erifican las faclUras elaboradas conua: 

a) Los pedidos de los cliente•'/ 

b) Los controles del embarque? 

4.- ¿Una •ez mificado lo scllllado en el pw111l anterior. se 

comprueba que: 

a) todos los pedidos se han sunido7 

b) todos los emborques se b81l focturado? 

S.- ¿Facturación en•la copias de las facturas elaboradas 

dirccuuncnte a cuentas por cotnr? 

6.- ¿Se tiene establecido el pmccdimicnlD sistemático de 

•erificar las facturas contra las órdenes de embarque y 

•ice•ersa, y de eSUI 1111111Cra ce1tiorarsc que todos los 

embarques se facturaron? 

7 .- ¿Contabilidad recibe complCll y oportunamente las copias 

de las facturas pa111 registrarlas? 

8.- ¿Auditoria interna u <>tro deJllllMllcnto o peOOllll re•isa la 

exactitud de las facturas y los sistemas directamente 

relacionados coo la exptdicion de la.< mismas·/ 

9.- ¿El en•to o entrega de facturas a los clientes se encuentra 

debidamente controlado'/. 
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D.- REGISTRO Y CONTROL DE CUENTAS POR 

COBRAR.1 

1 ~ ¡La mayorta de los documentos y cuenlas por cobrar se 

encuentran Osicamcnte en In empresa? 

2.- ¿Si existen docwuentos por cobrar, propiedad de In 

compoftla en poder de ttrcero< (bancos, aboglldos, etc.). se 

tiene la comwlicación necesaria con ellos? 

3.-¡Sc cuenta ron un registro de documentos por cobrar y: 

a) se tiene actual.i1.ado? 

b) se concilia con los l'e!listros de contabilidad y con el 

mayor? 

4.- ¿Los pegos a cuenta se lll<>tan en el rcvaso de los 

documentos? 

5.- ¿Quién tiene hijo su responsabilidad los docwnentos por 

cobrar, es independiente del contador o de quien tenga 

occeso a la contabilidad o indepcndientt del cajero? 

6.- ¡Se tiene estahlccido el procedimiento de confinnar 

pcriódicnmcntc con los deudores, los saldos de documentos 

porcobnr? 

7 .- ¿T1111Andosc de renovaciones, motivaciones y descuento o 

endoso. el funciotwio responsable está autoril.ldo por el 

Consejo de Administ111ción o Dirección General, en su caso? 

8.- ¿Quien aprueba las cancclacioncs de cuentas por cobrar 

está debidamente autorizado y en su caso: 

a) las raroncs y autoriucioncs de dichas cancelaciones se 

encucn111J1 por «<rito'/ 

b) se tiene un control de los documentos cancelados por 

incobrables'/ 

'T....,P1óe(icosdfAudilyofÍ•do-itiporcottM~-.S. 
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9.- ¿Los citditos por descuentos en docwnentos por cobtar 

se encuenuan aprobados por fWICÍorwio1u!Orizado? 

to.- ¿Exis!e alguna politica dcímida con respecto a los 

intereses incluidos en los documentos? 

t 1.- ¿Si se descuenllln o endosan los documentos por c<>brar: 

a) existe wt control que pemúta conocer en cualquier 

momento en donde se encuentre y su impone coincide con lo 

que anojc contabilidad? 

b) las cuentas que los controlan y su mantjo es satisfactorio? 

12.- ¿Se llevan acAbo arqueos periódicos de documentos y 

cuentas por cobrar (facturas. conlfa recibos. ele.) y se 

concilian con los registros de contabilidad aclarando las 

diferencias? 

13.- ¿Los documentos se cncUC11tran debidamente guardodos 

en lugar seguro fuera del alcancc de personas ajenas a su 

custodia y n:sponsabilidad? 

14.- ¿El departamento de cuentas por cobrar se encuentra 

scpar8do de las funciones o dcpularn<nto de: 

a) facturación? 

b) eobnn1.a7 

c)cmberquc7 

tS.- ¿Las difemues clases de CllClltas por cobrar 

corresponden 1 las previstas en el catilogo de cuentas y son 

las que la empresa rcquien: para su operación? 

16.- ¿Se llevan registros do! cucntu por cobrar y son los quc 

la empresa necesita para su funcionamícnto7 

17.- ¿El sistema que se UcYI para manejar lllS registros 

detallados de cuentns por cobnu es adecuado? 

RESPUESTAS COMPllOBAI>O Y 
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18.- ¿El equipo mecánico o electrónico con qll<! se cuentn es 

sulicienlc y proporciona controles e infürmacitln IU!ecu..t.is? 

19 .• ¿Los au~iliares de cucntis por cobw se con<ilínn 

periódicamcntc con el mayor o cuerna de control? 

20.- ¿Se mnnejnn controles indcp<ndientes a los q11c se 

tienen dircctam.:ntc en cucntns por cobrar? 

21.- ¿Se envran estados de cuenrru: (l"riódi<os a los cliente< y 

se ks solicita confrmw:ióu de srudos7 

22.· ¿Quién los d<posita en el como es índqiendienle del 

manejo del mayor y au:<iliar de cuentas por cobrnf"I 

23.- ¿S.: aclaran ln.s co111l!S111Cio11es recibidas'/ 

24.· ¿!\nditorin interno o personlll cquiv•lentc lleva 11tabo 

r~vi.iioncs d.: lo:i sistemas ~· procedimientos: 

•)en bftsc •un prognuira"I 

b) informa periódicmncnll!? 

25.- ¡,Sc prcparnn las relaciones dctallodos que se obtienen de 

los registros: 

a) nrc11sualm.:111e·1 

b) detallando In antigtlcdad de los saldos? 

e) son revisados por auditoria intcma o peJ'SIJnal equivalartc? 

26.- ¿Por lo que se reliere a cutnll\S pllf cobrar o deudores 

diversos, fwicionarios y empicados y otro¡: 

a) se tienen conrrol<s Jld<cW1dos? 

b) los anticipos a limcionarios y empicados o por cualquier 

ouo conce1~0 "'•Utori1.Rn f"ll füncionari<1 a1>rnpiado·1 

e) los or1gcru:s de estas cuentas corresponde a operaciones 

!JWpias Jei l!Í<O de la CUl!JreSft / 

15 

RESPUESTAS 
WAJ)I NO 

COMPROBADO Y 

ºº™~ 



IV.· CREDITO Y COBRANZA.' 

1.-¿Los clt.ditos otargados a los clicnlcs, es (son)llprobado(s) 

por funcionario(s) autoriz.ado(s)? 

2.· ¿Existe algún procedimiento que cstablCZCA ltmitcs de 

clt.dito a ser autorizados por determinado(•) funcionario(s)? 

3.· ¿Se anolan en los awcilian:s de cuenras por cobrar los 

limites de endito autorizado? 

4 .• ¿Algún fw1cionario o departamenlo del personal que 

n1t1nej• los auxiliares de cuenw por cot.nir revisa el trBbajo 

realiz.ado por éstos? 

S .• ¿S¡,. requiere la autoril.lción del deJ"ll18lllento de crédito 

para liquidar saldos acreedores a favor de clientes? 

6.- ¿S¡,. les con1wúca a los client.:s cuando llegan a tener 

saldos acreedores? 

1.· ¿Existl: sepasación del deparlamento de atdilo con caja y 

con ventaS? 

8.- ¿Se tienen fonnas prenumeradas de las notas de créditD7 

9.- ¿Se ulilizan sistcm!ticamcnre po< rebajas, devoluciones y 

ajustes? 

10.· ¿Todas las llOlasde crtdito scencucnlrall: 

a) autoriladas por füncionario apropiado y que no tiene 

acceso a caja? 

b) respaldadas con documentacibn adeclllda en el caso de 

dcvolucioocs de nlCIWlcia7 

11.- ¿Existc polltica definida por los descuentos otorgados a 

clientes? 

12.· ¿S¡,. •Jln"'hau los descuentos por tlmcionarios 

autorizados? 

13.· ¿Existe un procedintieoto de cobrllllZA defmido? 
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14 .- ¿Se revisan pcri6diCJ1111cnte las cucnLlS vencidas por 

tlmcionario aulÍIÍlJl<JO? 

IS.- ¿La• cuentas t1111celadas por incobrables son autorizadas 

por funcionario apropiado? 

16.- ¿Auditor1• intcm• o person•I equivalente solicita 

pcriódicamenle confonnidad de saldos a cuenla.i canceladas 

por incohrahles? 

17 .- ¿Se tienen controladas en cuentas de orden en otra 

tomia los saldos cancelados por incobtables"I 

18.- ¿Una vez canceladas las cuentas incobrables se 

continúan las ge.1iones de cobro'/ 
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3.2 PROGRAMA DE AUDITORIA PARA CUENTAS POR COBRAR.1 

El programa de auditoria debe ser una agrupación r11eional y metodológica de las 11etividadcs a n:alils por el auditor 

basándose en los conceptos oficiales de cumplimiento en los procedimientos generalmente RCCptados, debe 

considerarse al programa como una oric111ació11, una gula eficaz para la nuls adecuada rcali7J1ció11 del 11abejo de 

auditoria, sin incluir en repeticiones. 

Como un instrumento de trabajo dinántico este programa, debe estar completo anles de que se pueda considerar 

temtinada lll &uditoria. Es J'flrlC integrante de los J'flpel<s de ll!lbajo ydeben estar contcSlados todos los puntos a 

conciencia conforme se desarrolle cada sección de la auditoria. 

Objetivos de la auditoria de cuentas por cobrar. 

1.- Que los saldos presentados en el eslado de posición 

fmanciera se encuenllcn presentados por adeudos reales 

a favor de la cornpallla y que scnn cobrables. 

2.- Que la clasiflCIC.ión, denllo del estado de posición 

financiera es com:cla. 

3.- Que las cucnlas por cobrar dadas en garantla, 

dcscoRCCUldas, comprometidas, se encuenln:n 

dcbidMnente reveladas en el estado de posición 

financiera. o en nol8s a los estados financieros. 

4.- Que las cuenlrul por cobrar correspondan al periodo 

que se está revisando. 

5.- Que la reserva para cucnw de cobro dudoso sea 

suficiente para cubrir las posibl<s pérdidas por atditos 

concedidos a los clientes. 

'ª 
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PROCEDIMIENTOS DE AUDITORJA.' 

Trabajo preliminar. 

l.· Conteste el cuestionario de control interno, y en 

base a ello del<rminc el alcance y opol1Unldad de su 

examen. Modilique el alcance, si en la aplicación de las 

pmcbas selectivas dctenninnn deficiencias que no 

coincidan al momento de fijar el alcance inicial. 

2.- Agrupe todBS las deficiencias que observe en el 

transcurso de la re1·isió11, y coru~nr.:las con el 

funcionario correspondiente. 

3.- Actualice nuestro arclúvo pcnnancnle. 

4.- Compare los saldos a la fod111 de muestra 

pn:liminar, con los saldos ni fin del lll!o anterior, y 

explique los cambios imponanr.:s. 

5.· Considernndo que el control interno es 511tisfectorio, 

lleve a cabo el trabejo de circul&:ióu o confinnación de 

saldos, en esta rcvision pn:liminar. Indique IR IC<:ha 

sel=ionada. 

6.· Obtenga relación de los saldos de documentos y 

cuentas por cobrar, a la fecha de la circularización y 

verifiquelas sdectivamenle en ha.se a la rntluadón del 

control interno: 

a) Indique d alcance en verificación de sumas. 

b) Seftale el alcance de la compmcion de saldos contra 

auxiliares. (Todas las cuentas a cotÚIUllllf debcrril1 

vcrifrcane) 

c) Compruebe la clasilicación por antigUcdad de 

saldos, y sclbllll d alcm1ce. 

1TtmlS FfÍdicosdf Auclilarí• df CUl'nliSJIOf eot'ifilJIW'nl'iS, 
ModtAo J, Dosificil Editom, la EditiÓn M"I"' 19$1 
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d) Verifique selectivamente saldos importantes, contra 

expedientes O fuente aplicable, para concluir 11<erca 

del cumplimienlD de las políticas de crédiws 

establecidas. 

e) Compruebe selectivamente, que las direcciones 

estén correetns. 

comprucb.: el total, contra la cuenta mayor. 

7.- Verificar "• ojo", si las tarjcw de documentos )' 

cuentas por cobrar, se encuentran debidamente 

formuladas, brindando especinl alalción a fo siguiente: 

a) Si los clientes estAn pagando a tiempo. 

b} Si se e>1án registrando now de crtdilD por rebajas. 

devoluciones o descuentos. 

e) Si los pagos se hacen por raauras recicnies, en \'CZ 

de antiguas. 

d) Si los pagos se hacen por fnchlras completas. 

e} Si observamos desorden, falta de limpjuJ1 y claridad. 

1) Si notamos movimientos anoonoles. (Tralándosc de 

clientes con mayores movimicnws ylo saldos, el 

trabajo anterior deberá dcsarrollanc con mayor 

profw1didad. 

8.- Sclcc:cionc las cuentas que debmn ser eontlnnadas. 

Para este propósito deb.:ra considcllr. 

•) El control interno. 

b) El Importe dcsaldos. 

c} Volumen de ventas 

d) Trabajo dcsanollado por audiloria interna. 

e} AntigOcdad de saldos. 

t) Numero de cliente•. 

g) Giro de la empresa 

HECHO POR RJlfllRENCIA 
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9.. De ser posible, acuerde con la empresa, la 

prepatación que ella deberá hacer de los estados de 

cuenia. pata ser acom¡iallados de IAs soliciludc> de 

confirmación de saldos; deben\ revisar los estados de 

cucnlas preparados. 

10.· Habiendo considerado lo indicado en el punlo 8 

anlcrior seleccione saldos con estas caraclcristicas: 

a) Antiguas. 

b) Grupos de clienles denlro de la relación. 

c) Cucnlas canceladas. 

d) Saldos acreedores. 

e) Saldos mayores, medianos, peqUCJ1os y en coro. 

11.- Considere la convcnicncio, de enviar detenninado 

número de confirmaciones en fonua positiva, y olto en 

fonna negativa. Seftale las razones de la decisión. 

12.- Obtenga relaciones de funciunatios y empleados, 

deudores diversos y ouas cuentas y documentos por 

cobrar, sume las relaciones. •·critique conlta los 

auxiliares y d mayor, sek:a:ione saldo• a continuar y 

verifique que se encuentren debidamente autoriz.ndas, 

scilale la foml8 de pago, ancglos y condiciones. indique 

I• natunileza de Jos principales saldos, y compruebe 

conlrB docwnenlación original de respaldo. 

13 .• Aplique l'8'8 el punto 12, los procedimientos 

senalados en los puntos 1 a 11 anteriores, desde luego 

lldaptandolos a las caractensticlls. circun5tancias, 

alcances y oportunidades que corresponda. 
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M.- Compruebe que Jos interc;os a cargo de clientes y 

dcwfores, en su caso. .. hayan resisuado 

COrtl!C!amcnte. 

15 .• Haga arqueos de documcnlos !>JI cobrar, factwas 

y contrM.'<ibos, con la extensión que le proporcione el 

estudio y evaluación dd control bllcrno: 

a) Feclta Adecuada. 

b) Duración. 

c) Personal del cliente que podrli auxiliamos. 

d) Peoonal de la fuma. 

e) Fonua de control y volumencs. 

1) Lugar llsico donde se cncucntnl Ja ~ra (cm¡msa. 

bancos, cobradon:s, terceros, ele.). 

16.- Ohtcnga conlinnación dil<CIA de quienes tengan 

en su poder detenninada cart.!ra a la fcdla d<: nuestro 

arqueo (bencos, abogados, cte.) 

17 .- Revise que la resern para cuentas de cobro 

dudoso sea IU.licicntc para cubrir posibles pérdidas 

incollflblcs. Este trabajo debe inchrir los sigtúentcs 

procedimientos. 

a) Revisión de condiciones de cttc!Ho. 

h) Polllicas de descuento. 

c) Antigtledad de: saldos con respeCIO al ano anterior. 

d) Incremento y cancelaciones del ano anterior y del 

presenle. 

e) Resultado de la circulación de saldos. 

1) Discusión de cantra vencida. 

g) Saldos imf"'rtllnlcs. 
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h) Clientes que piiedftn tener n:lación con funcionarios 

y empleados. 

i) Revisión de expedientes. 

j) Pagos posterion:s. 

k) Gar11ntlas obtenidas. 

18.· Elabon: un anAlisis de Jos movimienlos sufridos 

por la reserva durante el afio, verifique provisiones 

conua n:sultados y saldos cancelados conua I• 

autorización n:spcctiva, y auxilian:s. 

19.· Oblcnga un resunien por anúglledad de saldos, 

veriflquelo yc."q>lique Jos saldos importantes. 

20.· EnvJe Wl8 segw1da solicitud de confmnación 

positiva de saldos, a lodos los que no conteswon 

nuestra primer solicitud. Considere la po~bilidlld de 

enviar una tercera solicitud y/o h•lilar o ver 

personalmente a Jos clientes o deudon:s signiflcatims. 

21.- Acbln: las dilcn:ncias infonnadas por los clientes, 

en sus conle<lllciones. Determine si son simifares y por 

tanto que esto pueda sugerir fallas en Jos sistemas de 

control. Verifique las indicaciones, comentarios y 

observaciones, que hagan Jos clientes en sus 

conteSUlcioncs y compruehe los pagos posteriores q11e 

en su caso scllalen. 
22.- Por rodas las conlinneciones no re<ibidas después 

de esperar un plazo razonable, y haber aplicado Jos 

proccdimienios señalados en el pwuo W RJllerior, 

etccti1e el ual"1jo alternativo debiendo examinnr: 

aj P"l!os posteriores. 
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b) Documentos originales que iapaldeo lu vcnw 

realizadas (pedidos, entRgas de mcrcandas, 

comspondcncla, facturas, documentos, 

contwccibos, nolaS de n:misión). (Los 

prowlimientos "a" y "b" antcricms, debcrlln 

aplicarse por todas liis partidas que fonncn el 581dol 

23.- Pttpore la cédula sobre el resultado de la 

circulariz.a<:ión, utilizando la discilada pua est<: 

l'fOpOsito y concluya actrca de este n:sultado. 

24.-Investigue si han existido cambios impOl1alltcs, en 

las poülicas de Jlfl'Cios, descucnlos, cttditos si existtn 

nuevos productos que se hayan o estén por lanz.arsc al 

mercado, llllculos que se bay111 descontinuado o 

CUlllquier problema que hAya ocunido y que durante el 

ej.:rcicio hubiera afectado a venlu y cuenw por cobrar. 

Pn:pore un mcmorandum sobic lo anterior. 

25.- Obtenga (cédulas de audiloria, papeles de trabajo) 

resumen, que muestre por mcoes los impolles por 

ventas efectuadas, incluya n:bajas, devoluciones y 

dc11Cucntos. Del análisis seilalado, seleccione d periodo 

adecuado en base • nuestro C5hldio y evaluación del 

control interno, y lleve acabo d uabajo dclallado que 

senata el siguiente punto. 

26.- l'or las ventas, seleccione el mes (debe KT distinto 

al mes selettiOllAdo el a!\G anterior) y lleve ecabo: 

a) Sume el libro de ventas, en fonna selectiva, en su 

caso, c:orui.:rve las tiras sumadoras y adhitral.u al 

papel de trabajo n:spcctivo. 

b) Verifique el o los asientos quo: mue."U'e el diario de 

vcnt.llS contra las distintns cuenw del mayor 

(efectivo, documcn!lls y c111:11uis por cobru). 
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c) Seleccione el número de facturas que le indique su 

estudio y evaluaci-011 de control irnemo Jl8l8 llevar 

acabo la siguiente relación de!Jlllada. 

• Colejo de las copias de facluras conlra el diario de 

ventas. 

• Comprobadón de pedidos verilicnndo que la enlrega 

se h•Y• etectnado correctamenre y conforme a la 

faclura. 

• Verificación de que Jos crédilo• !U.ron aurori7.ados . 

• Comprobación de que la mettancla fué entregada. 

. Comprobación numérica de las facturas . 

• Comprobación acerca de la secuencia numérica de las 

facluras . 

• Comprollación de los cargos en los amriliores de 

documcnros y cucmns por cohrnr. 

27 .• Seleccione un lll\lf" representativo de l10laS de 

embarque, relacione• de cntrcg~ de mcrcancla, 

remisiones. ele., y veritiquclo conlnl las 18c1uras por 

comprobar que las cnlregas fircron realizadas y 

facluradas. 

28.· Por las devoluciones descuentos y rebojas sobre 

venta desanolle el siguknr.: lrabajo: 

•) ll<lennine las polllicRS respec1ivAS y comente en un 

memonlndwu cualquier cambio de irnpol1allcia. 

b) Sdeccione un periodo (confonne al conlrol imemo). 

y haga pme~as de sumas verificando los totales 

eo111ra el libro mayor. 

e) Seleccione un gmpo representativo de notas de 

cm!ito y llc1 e acabo 1ai siiluieme rdación deWJada: 
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• Compruebe que lu devoluciones se hayan 

documentado y las entradas al almaa!n se hayan 

recibido fisicamentc. 

- Coteje Jos caiditos en Jos auxiliares de documenlos y 

cuentas por cobrar. 

- Verifique las notas de caidilO conlnl el registro 

correspondicnlc . 

• Compmebe que Jos dcscucnlOs estén correcwncnte 

calculados. 

• Asegúrese que las notas de crédilll se encucnin: 

debidamente autorizadas. 

29.- Verifique si exist.:n rebajas, devoluciones y 

descuentos cxttaordinarios en Jos primeros meses del 

ejercicio revisado. 

De esta manera, planear adecuadamente este 

procedimienlo a realizM, en Ja revisión fmal. 
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Trabajo final.1 

1.-Ueve a cabo el "corte de venias", aplicando los 

siguicnlc procedimientos, (eSIC llahajo deberá 

desarrollarse, de pn:fcrcncia, el dla de cierre del 

ejercicio o en su caso, al presenciar los invenr.vios 

flsicos y en combinación con el "corte de invenlftrios"). 

a) Seli:ccione facturas por dos o IICs dlas, o el periodo o 

numero dependiendo de cada caso, 1111es y después del 

último dla del ejercicio, y detcrmine que dichas 

facturas, d atdito en inventarios y las enlICgas, s.: 

n:Ali1.aron en el periodo corrcspondienlc. Verifique en 

su caso, con los pedidos de los clientts. 

b) Seleccione larnhién por dos o tn:s dias, anlcs y 

dcsputs del último dia del ejercicio y en su caso. por un 

periodo determinado, nola.• de cmborquc o listas de 

entrega o equivalen!<, y compruebe que las fuctwas 

corrcspondicntcs se elahoraron y registraron en el 

periodo apropiado. 

2.- Investigue cualquier variacion o movimiento 

Cl!ltllordinnrio, al complllllC las cillas a Ja fecha de Ja 

preliminar con las del últiruo mes dd afto y primero del 

ejercicio siguiente. Anole los resultados. 

3.- Dclcnninc Jos meses de venia de documentos y 

cuentas por cobnir, compl1811do este resultado, de Ja 

fecha prclinúnar, con las cifras fwalcs. EKpliquc las 

variaciones. 

·l.· Oblcnga (o prepare) 1m an8Jisis global, de Ja cuenta 

de cucnlas por cobrar. dc la fecha de Ja preliminar al 

final y lleve acaho el siguiente llahejo: 

'TflnOSP1i<bcoscltAwditoó•de"""""'""®"y..,.•s. 
MocMo3, llosi"IC>IEdit1.,s. taEdicii.i M"'>'• t'l81. 
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a) Verifique asientos globoles coolnl las dcmU cuentas 

(bancos, ventas, descuentos, etc.) 

b) Analice los movimientos globales y concluya sobre 

su procedencia. 

S.· Si el trabajo de cirtularización se Ucvó acabo, a una 

fecha anterior a la del cierre dd ejercicio, •pliquc los 

sigui<ntcs proc.:dintientos 

•) Obtenga, a la fecha de cierre las ttlacioocs de 

documentos y cuentas por cobrar, veriflquclas 

selectivamente contra los auxiliares, estos con!R d 

mayor y compruebe las sumas de dichas ttlacioncs. 

(Este trabajo debe hacerse gencralmente con menor 
alcance que a I• fecha de la circulariz.!ción). 

b) Comp!I\! saldos indMduales entre la fecha de 

cin:ularización y 1a de cierre. Determine si deben 

enviarse solicitudes de conllnnación adicionales. 

6.· Ccrciórcac que los saldos de documentos y cucn!Jls 

por cobrar, con vencimiento mayor de un afta, se 

cncucnllan clasiftados debOlamcnte, fuera del activo 

circulante. 

7 .• 0'*'1ga confumacioncs de las ins1itucÍOOC$ de 

credito, donde se tengan documentos desconectados, al 

cobro, en ldminislración. etc., confinnacioncs que 

deben esw dentro de la oección de efectivo. 

Cruce nuestros papeles de trabajo, con las citadas 

confümaciones aclarando y cxplicando lo pro«dcnte. 

Aseg(uesc que los documentos descontados son 

derechos n:ales y a favor de la compañia y cobrables. 

Comente con el füncionlllio •propi•do los conceptos 

anteriores, revise Jos contratos aplicables y anote en lo 

papeles los ttsultados de este P1utto. 
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8.- Con base en los roSldtados roponados f10f las 

instilucioncs de cn!dito, en acw de asambleas de 

accionistas y de consejo de adminislración, conlratos y 

olras fucnle•, de acucnfo a la! circnnstancias, 1151 como 

en base a nueslro lrabajo de lransacciolk!s 

subsecuentes, ddcnnine si exist~n documentos y 

cuenlas por cobrar gravados, desconlados, cedidos o 

comprometidos, para reviw lo conducenle y rdevulos 

en los estados fmancicros, nolas a los mismos o en el 

propio diclamen. 

9.· Por lo que se refiero a la reserva para las cuenlas de 

cobro dudoso, lleve acabo los siguicnlCS 

procedimiento•: 

a) Compleh! la c.!dula elaborada en la revisión 

pie liminar. 

b) Concluya sobre la suficiencia indicAndolo en la 

propio cédula o en .,, caso en memorándum. 

10.- Determine si requiero alguna rescn·a por concepto 

de booificatiooes. descuentos, devoluciones y ajUJIA:s, 

observe si exi!lcn movimicnlos anormales en el primer 

mes del ejercicio si¡:uicnle. 

11.-Conduyaeon respeclo a los siguienle: 

a) ¿El trabajo desarrollado y los n:suJlados oblcaidos 

nos asegunn que los ohjctivos seftalados en el 

programa de cuentas por cobrar se han cwnplido?. 

b) ¡,ExiSlett situaciones imporuuues que llllCrilen 

alguna excepción en nueslrO dictamen? (lndlquelo) 
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CONF!RMACION. 

La conírrmadón diJcctl del auditor 1 los adeudos, se considera el procedimiento lllU efectivo p11111 
comprobar la 1u1cnticidld de las cuentas por cobrar. Por ello, es un proccdimicnlo de audill>ria que, 
salvo CASO ju!lilicado de excepción, individualmwtc debe aplÍCUlt, como procedimiento eficaz rara 
verificar la corrección de datos concordautcs rcgislsldoo en los libros. 

SOLICITUD DE CONFIRMACION Posmv A DIRECTA 
(Nomw.lmcutc utili7.ada para confumar saldos de cuentas por cobrar). 

Nombre y dirección del 
cliente o deudor. 

Muy sellor (es) nuestros: 

(Papel membretado de nuestro clienle) 

Veraauz, \'er .. __ de __ de 19 _. 

Con motivo de la revisión anual que eslin efcctuendo a su cuenla, nuestros auditores 
(Nombre del despacho o Contador Público y dirección completa), hemos de agradecerle (s) 
que confume (n) la exactilUd de nuestros registros finnando el tftlón de la presente, y 
enviándola a ellos directamente, en el sobre que acompatlamos 

Nuestros regisl?os mueslnln que al-,---------------
usted (ea) tenla (n)lll'l saldo a su caJllOde NS. _______ _ 

Es muy imporlante manifestarle (s), que la presente DI> constituye una gestión de cobro 
del saldo antes mencionado, ya que nuestros auditores, únicamente desean cmiornrse de la 
corrección del mismo. 
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En caso de que estén ioconfonnc(s) o l111ya(n) efectuado pagos posteriores a esa foclui, 
le(s) rosaremos lwe<...- en el mismo talón o en carta por separado, las observaciones del caso. 

Agradeciendo su cooperación, quedamos de usted( es) sus atentos y seguros servidores. 

Nombre del despacho o 
Contador Público y la 
dirección completa. 

Ref. __ 
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SOLICITUD DE CONFIRMACION NEGATIVA 
(Nom1olmcntc se puede utilicar prun confimLv saldos de cuentas por cobrar. Este 

procedimiento generalmente es complementario de lns co11tim1Rciones positiv1t• din.'Ctas). 

(Papel membrctado de nuestro cliente) 

Nombre y dirección 
del cliente o deudor. 

Muy scftoI{cs) ouestro(os): 

Veracruz, Vcr., __ dc ______ dc 19 __ . 

Nuestros auditores (Nombre del dcs¡111cho o Contador Público y dircc<:ion completa), se 
encuentran llevando a cabo la auditoria de nuestrso estados fmauciocros. Por tal motivo, le(s) 
suplicamos, de la manera mb atenta, se sin'll(n) examinar el saldo que a continuación se 
indica (procurando dar el detalle de la composición del saldo). 

Solamente en caso de no estar comfon11c con el saldo a su cargo. lc(s j agradcccré(emos j 
infonnar a oucstro(s) auditOl(es), explicando las razones corrcspondie11tes, utiliz.ando el 
sobre timbrado que aompftllrunos. 

Agradeciendo la atención que se sirva(11) dar la presente, quedamos de usted(es) sus 
atentos y seguros seividores). 

--~tef11111a y fuma. 



SOLICJTIJD DE CONFIRMACION POSITIVA DIRECTA 
(Nonnalmente se puede utiti?ar Jllll'll confmnar saldos de cuentas por cobmr. Este 

procediroiento es complerneutario de la.• cou.finnaciones positivas directas). 

Nombre y dirección 
del cliente o deudor. 

Muy sellof1.es) nuestro(s): 

(Papel mcmbretado de nuestro cliente) 

Veracruz, Ver.,_dc _____ dc 19_. 

Nuestros auditores (Nombre del despacho o Contador PiJblico )"dirección completa), se 
encuentran llevando a cabo la auditoria de uuestr.io estados fuWleioeros. Por tal motivo, le(•) 
suplicamos, de la manera mas atenta, 11e sirva(u) examinar el saldo que a continuación se 
indica (procurando dar el detalle de la co111posición ucl saldo). 

Solamente en caso de no estar comfonue con el •aldo a su cargo. le(s) agradecen!(ernos) 
informar a nucstrot.•\ audit011.esl, explicando las raz.oues rorrespondientes, utilizando el 
sobre timbrado que aompa¡iamo•. 

A@rllde<iendo la atención que se sirva(n) dar la preserlle, quedamos de usted(es) sus 
atentos y ""l!UfOS oervidol\!s). 

Antefinna y tinua. 
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3.3 DESARROLLO DEL PROGRAMA DE TRABAJO. 
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3.4 EMISION DEL INl'ORME. 

El resullado tinal del trabajo del auditor es su diclJlmcn o informe. Atraves de él, pone en 

conocimiento de las persollllS interesadas tos resultados de su trabajo y la opinión que sc ha fonnado 

através de su examen. El dic~uuen n infonnc del audilor es en k> que va a repow la conlianza de: kis 

intcn:sndos en los resultndos de op.:racioncs de IR empresn. Principalmenlc, es Rtrnves de este 

docurucruo donde el público y el clicruc se dan cuenla del tyrabajo del auditor y, en muchos casos, es 

In imica J>ftrtc de dicho trRh•jo quo quodo •su lllcance. 

La emisión del infonne es un procoso que comiell2.8 con la supervisión a fondo do todos los 

papeles de trabajo. Es aqul donde se realiza la revisión de las cédulas de auditoriá, por lo lanto, es de 

suma iniporlallcia. hscer éntasis a las ohs.!rvaciones y sugerencills pAr• mejorar la estmctura de 

control intcmo. Cada recomendación debe estar suficientemente respaldada, con infonnación 

probatoria recabada durante la verilkación do los si1crnas de conL!bilidad. 

Una vez que .se tiene la certeza, de que las observaciones y sugerencias plasmadas en las 

cedulas de onditona. representan lns puntos de vista definitivos en relacion a los plOOlemBs 

locali1Jldos dentro de los sistemas y prcedimientos en vigor, el siguienlc paso os, solicitar a los 

gcn:nlcs y directores de las 11reas involucradas en la auditona. la celehreción de una junla Jl8l1I 

comentar las recomendaciones del auditor, Uegnr a las concluciones respecto a ellas, y establecer de 

manera conjunta las acciones necesarias para su iruplanlación dentro de la estn1Ctura de la entidad. 

El auditor al redacwr su infonne dd>e ser concreto, evitando palabras innecesarias. Nada tiene 

que hacer l•s doscripci<'nes detlllladas sobre los ¡>roeedimientos de auditona que se aplicaron, el 

auditor debe limitarse estric1amen1c a las af1mw:ionc• que se identifican con la c•idancia docimcnlal 

conllUlidA en los JN!pel<s de tramjo, que fue recalllda durante el desarrollo de la auditona. 

El objeto de lan:•isi11n pnr un &lhfitor independiente. es la expresiOn de un• opinion sobre la 

rllZBMhilidnd con que se prcscnla In infonnaci6n financiera, los resultados de operación y los 

cantbios en la snuacion liluu1crera. de confümuda1f con los principiosde contabilidad genenllmenlc 

aceptrufos, siendo que el dictnmen del nuditor es el medio por el cual Cllpn:sn su opinion o, si las 

cin:wlSlancias lo n:quien:n. la niega. 
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CAPITULO IV 



4.1 PRACTICA DE AUDITORIA DE CUENTAS POR COBRAR' 

1 l'r*cth Elnnm1nl "' A11di1oria. V.M. Mandkil E .. -.i ..... Ecli<.'lial ECASA, Edicl.Ín 199J. 
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COMPAÑIA HISPANIA 

BALANZA DE COMPROBACION AL 31 DE 

DICIEMBRE DE 1993. 

SALDO INICIAL ~vknóFNTO DEL SALDO FINAL 

.CUENTAS DE MAYOR 

Caja 

AL 3t-t2-92 DEBE HABER AL 3t-t2-93 

Bancos 
Inversiones en valores 

20,000 
70,500 

Clientes 950,000 
Deudores diversos 504,000 
Estimación para cuentas 

incobrables 50,000J 
Accionistas 
Almacén de materias primas 600,000 
Producción en proceso 100,000 
Productos terminados 200,000 
Terrenos 300,000 
Edificios 1.200,000 
Maquinaria y equipo 2,550,000 
Equipo de oficina 180.000 
Depreciación acum. de Edil.( 72,000) 
Deprec.acum. de Maq. yEq.( 510,000J 
Deprec. acum. de Eq. de Ofna.( 36,000J 
Gastos de organización 150,000 
Amortiz. acum. de Gis. Or¡.( 15.000) 

Suma el Activo $6.141:500 

Documentos porpagarabcos.( 500,000) 
Proveed ores ( 510,000) 
Acreedores diversos ( 198.500) 
Impuestos acum. por pa¡ar( 869,000) 
Capital social ( 2,500,000) 
Reserva legal ( 30,000) 
Utilidades por aplicar ( 570,000) 
Utilidad del ejercicio ( 964,000J 

Suma Pasivo y Cacital ($6,141,500) 

Ventas 
Costo de ventas 
Gastos generales 
Gastos financieros 
Intereses ganados 
Otros productos 
Provisión para ISR 
Provisión para participa. 

ción de utilidades 
Sumas s 

$ 
12,548,783 

100,000 
12,000,000 
1.110,000 

500,000 
6,200,000 
7,400,000 
7,300,000 

450,000 
20,000 

100,000 
6,180,000 

494,000 
919,000 

964,000 

12.000,000 
7.000.000 
2.400,000 

46,333 
10,000 
26.333 

. 1.088,000 

207.000 
$79.063.449 

74 

s 
12.309,848 

11,245.000 
485,000 

500,000 
6,000,000 
7.300.000 
7,000,000. 

36.000 
255,000 

20.000 

7.500 

225,000 
6,650.000 

574,000 
1.219,435 

500,000 
49,000 

615,000 
l,295,000 

12.000,000 
7,000,000 
2,400,000 

46,333 
10.000 
26,333 

1.088.0000 

207.000 
$79.063.449 

$ 20,000 
309,435 
100.000 

1.705,000 
1.129,000 

50,000) 

800,000 
200.000 
500.000 
300,000 

1.200.000 
3,000,000 

200.000 
108,000) 
765,000) 
56,000) 
150.000 

( 22.500) 
$8.611.935 
==---=--

( 625,000) 
( 980,000) 
( 278,500) 
( 1,169,435) 
( 3,000,000) 
( 79,000) 
( 1.185,000) 
( 1.295,000) 
($8,611.935) 



SUMARIA DE CUENTAS PDR COBRAR 
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DEUDORES DIVERSO 1129,000 
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CLIENTES 

DETALLE DEL SALDO . .. 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993. 

Cliente 

001 Mueblerfa Economicá·del. Celltro S.A. 

002 .Muebles Seño~ial~s d.el D.F'. S.A.· 

003 Muebles de.Maderas Finas·s:·A. 

004 Mueblerfa Eco'!Óm¡~/d~l Bajfo S.A. 

005 Salas y Reéam~fas c;nfo~tab1es s.A. 

006 Mueti1es·rrapicales s.A; 

007 Mueble~! a 'ÚcinÓmic~ CubÚete S.A. 
ooa Prove~drir~·;.;·e }1uble~ S;A; .·. 
009 E qui pos. iiaE~'.~ot!C1ná s ;A: 

010 su.ltana de;·~~e~!~s',S:A:····· 
011 Muebles Tapatfos,S.A;· 

D12 Mueb1esije!1a.ií~'isi~c~ s.A .. 
013 Mobil 1~ri~.f:Eqt;'i1'~'cie1 íNo~este s;A; 

014 Muebles'.Peni°sula;:es· s:Á:" 
015 Equipos y AJuar~~ Tar~humarA .SA . ' . ,··. -·· 
016 Formas Finas S.A. 

TO TA L 

NS 170,000.00 

108,000.00 

30,000,00 

90,000,00 

'40,000.00 

70,000.00 

120,000.00 

65,000.00 

113,000.00 

130,000.00 

166,000.00 

165,000.00 

178,000.00 

80,000.00 

50,000.00 

30,000.00 

NS 1,705,000.00 



DEUDORES D 1 VERSOS 

Detalle del saldo al 31 de diciembre de !993. 

Deudor 

Antic lpos para gastos.ª co!'lprobar 

-Rat'.íl Patr6n · 
-Simon Gaston 
-Luis Vendetta 
-Jorge Camino 

Préstamos a empleados 
-Slmon GastOn 
-Pedro Vlglol 
-Manuel Medina 
-Mario Pél !kan 
-Pablo Cronos 
-Jorge Camino 
-Alma Blancas 
-Blanca Lorences 

TO TA L 

77 

Importe 

NS 5,000 
4,000 

15,000 
2,000 

15,000 
12,000 
10,000 
14,000 
9,000 

30,000 
3,000 

10,000 

NiJ!l&Mgg 



CIRCULARIZACJON 
.NOMBRE OE LA COMPAÑIA: Hlspanla 
PERIODO QUE SE AUDITA: 31-12-93 

~19F2::E:·=~·=JF5=~ ·== '~F~ª:::11 
c o ti c E p T o CUENTAS POR COBRAR OTRAS CTAS. POR COBRAR 

. íl NO. IMPORTE NO. JUl!.~-~_j 
1 1 » 1 ,-,.=:L 

Saldos al .Jf-12-9 
-·- - ·--1- - -1- - - ·--!--- ¡._ 

Solicitudes posltfvaS1 directas: 

contestadas conformes 4 627,0QO 
·1nconfornÑ!s aclarad.as. 7 833,00,0 a 

1•1=lt=t==cr::c::i:::cJ:::t==t=t=t=t=t==l~=E::J~t=t=l=::t==tl:::t::j·=·=t·,=1:·1=t··=t·1=::J·tj'10' 
11 Saldos i:lrcularlzados 1 460,00 ·•·•• •I> ·--d.-. 11 -
12 : ::!:::;:: ·- . l • 1-• . 12 . 
a , ~ 1. 1, :, a 
14 H-t--+-I I> ~ k _,,. 14 
15 ':· ,, .• :' 15 .. 
16 ~, ~;· l 'i. "/ ,.-__ ' '. 16 __ ; 

17 ' . . .1 · ... · 1 :•. 17 

18 1 . 1 :.·11 
~ ¡, ~ 

20 ·k«•·k•-•-1_20 
211-i-+--+--ll-+--J--t- ---- -·- --·--· ·-·- '"'" •·• 1_21 
22 • I:'. 22 

•' I •'· ' r• 1 • • 23 

,. •.:• 2• 

.· ·•·d•c:li• ;j•{•i••·I. 25 

• ! ••• •: ¡..: ••. -·- 28 

.. , .. '" ¡,.: ¡ ,, 27 
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CLIE.NTES 

se decidió enviar. solicitudes de confirmación.de.adeudo con números· al - -
31 de diciembre de 1993, a todos los clientes con s_aldo mayor a N$75,000.00 

De las solicitudes de é~nflrmación de adeudo QU~ se'~nviaron aJ.31 de-. -­
diciembre de 1993,- se recibieron .. todas.las .respuestas, ·de laslnconforires 
sé investigo la causa. Y. se:enco0tr6 ¡lo'.siguiente: ·• ••< 

-Muebles Penisulares's;A;úi~~e IJ~~·dl~~re.ncla;dé)N~S6;ooo;oo de menos - -
entce lo que' confirma•esfe'cleríte·":y·el<saldo que: mués~ran ,los··¡ ibros de-" 
11$ 80 ,000.00, . corresponde; a una :remesa•de· muebles env 1 ada · eE27•,,de diciem­
bre, y el acuse;dé recibo"<úe:flrmado·porfeFcl·ient~.:.el'_4;de:enero; pero. -
la empresa .deo ldlo::f actur'ár. e]'mi smo dia _de 1 env!o~ty el ::c l iente·~rea l lzO ·-~--

-~e: 1 ::1:n:~~~:*¡~¡ig~gr¡'.g~;1.'~~~.i~~: .\di fe;i~·~~i~}~$;••.!~~ ~e'~ma'f en .. ~1- --
da l do de 1 c 1 i ente'.en lrel ac lón"ccin; el•,qué muestran 'las·: l lbros :·de N$120 ,000 . 
corresponde·· a: una:;nota• de~crédlto(;espedida;a:; f avor•.de( este'' el ien):e :·por:esa · 
cant !dad· con cfech(del,28~de •diciembre ;¡enatenclon•·a-'.una_:;reclamac IOn ·que .: 
formulo el · c lente¡en• novlembre7deiJ 993i cuya i.procedencl a ;se: acepto :en la -­
fecha que·. se formulOOa'nota :de•crédito;yla.;cuap;fue.:,reclblda·•por,'.el .el len 

te hasta {l ·~~~~e,2~~~j;J~~e~J;?;~;!ift&I~.;'!.•~;~ :~D.;;:;·~ .•Ji~¡'.;~~:/~;t· --~'.~_-, .. · .... 
-Mueble ria; Economlca ·de 1: Centro·s;A>.La 'diferenc fa'• de'•N$85,000}de .menos en 
el sa Ido que j••confirma •eF•Cl lente eñ; relac!On ·con ;el':queimuestrari'los ;11-
bros de N$1170,000'corresponde'a un '-cheque expedido por .. el :el lente el 27 
de diciembre de 1993 que fue recibido y acreditado en·cuenta hasta'"el. 5 -
'de enero de:1994;'· · · ... __ .-- · 

-Muebles l~- H~~sieca s.A. La diferencia de N$ 72,ooo d~ menos e~tr{•el sal 
do que confirma el el !ente y el:,que mostraban los l lbros de N$ 165,000 -­
corresponde a un cheque·· enviado por el el lente el 25 de diciembre y reci­
bido en nuestras oficinas el 29 de diciembre, que se depositó y registró 
en libros el 3 de enero de 1994. 

DEUDORES DIVERSOS 

Se decidió solicitar confirmación de adeudo en forma personal (no por escri­
to) a los empleados con adeudos de N$ 5,000.00 o mh, habiendo obtenido - • 
confirmación satisfactoria para todos ellos excepto para el Sr. Luis Vende· 
tta, quien expl lc6 que los anticipos para gastos de viaje que tel41por la -­
cantidad de N$ 1,500 los comprobó debidamente según reporte que entregó a -­
contabilidad el 5 de enero de 1994, habiendo rncluso entregado un sobrante -
en efectivo por N$250.00. 

79 



CLIENTES 

RESPUESTAS A LAS SOLICITUDES DE CONFI.RHACION DE SALDO. 
==================================================== 

DESPACHO DE CONTADORES·PUBLICOS 
Av. Los Números· 1234 • .. '.· 
Ciudad. 

El saldo ·a nuestro cargo por Nf 80,000 que aparece en los libros 

de HISPANIA, al 31 ·de diciembre de 1993, es: 

Correcto;,:_;_:_ 

Incorrecto __ _ 

- - - - -· - - --- ---- -·- - - - - --- - - - -·- - - - -
Cifra correcta· Nr 24,0.0() que corresponde·al saldo .insoluto 

- -· ___ ,-;_ --:.:. -,_ 

de la ultima remesa de.muebles rec'r6!da en noviembre. 

- ·- --:~-- - -~-· - ~ 
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DESPACHO DE CONTADOR~S PUBLICO; A.C. 
Av. Los Números 123 
Ciudad 

El saldo a nuestro cargo por N$ 170,000 que aparece enmlos libros 

de HISPANIA, al 31 de diciembre de 1993, es: 

correcto __ 

Incorrecto_L 

--- - - - - - - - - - - - - -· - -
'. ••. c .. -- t. '~ - ó. - . 

Segun nuestros regist~~s< el saldo correcto es unicamente la mitad, 

o sea, N$ 85,000. - - ,- - - - - - - -·- - - - - - - - - - - - - - -

~UEBLERIA ECONOHICA DEL CENTRO 

Bl 



DESPACHO DE CONTADORES PUBLICOS 
Av. Los Números 1234 
Ciudad 

El saldo a nuestro cargo por N$ 1qe,ooco que aparece en los libros 

de HISPANIA, al 31 de diciembre de 1993, es: 

Correcto correccta 
• e 

Icorreéto ___ ';.( En ceCste caso, favor de indicar las causa,_sc.) 

--- -·-

MUEBLES SEÑORIALES DEL F.D. 
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DESPACHO DE CONTADORES PUBLICOS 
Av. Los Números 1234 · 
Ciudad · · 

El saldo a núes~i°~'.c~r.go .·po~ :.N$ 140, 000. que' aparece en los libros 

de HISPANIA, ar ~l de. ~i~ie~~re de 19~3, es: 

las causas.) 

i,., 
-·y~>::-· 

. ~::.:~<L:,_-~ -:~-<~ ~·- .. 
Deben verificar sus ~:;dtst~~'s,2 '~oiq~e ~·1 cÍ!: ~7 de' e~ie mes de --.-.--- - - ___ :,;.;;-,_ .. · __ -_:_ --------- - -
enero les env!amos un l'·~go po:

5
tt$ ss; ooo que 'no i.'Úá ~educido de1 

saldo mencionado. 
- - ---- - _, - - - --~- - - - - --- -

SALAS Y RECAMARAS CONFORTABLES 
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DESPACHO DE CONTADORES PUBLICOS A.C. 

av.Los Numeres no.1234· 
Ciudad • . ·. · 

- ... . 

El saldo. a :nuestro' cHgo" por N$ 165,000.00 que aparece en· los l Ibros 

de HJSPANIA al;31';'de diciémbre de. 1993 e~: 

Correcto__ .•.. 

1 ncorrecto_L:__( En este ca so, favor. de l 1id 1 c~r. 1 as ca_us as)· 
. - - . ···~ ·: _: ·,,,_ -

Nuestros libros in'Jicari ~s,'ú;'ooo.oo QuiÚ la diferencia se deba 
- - -·- ---.-'- ---- _;,-.·-··-··-'--;·---,---·- - __: - - - - - - - - - - -

al último pago enviado ada CI~., el 25 6e diciembre por N$72,000. 

------------~--------------------

~~'''' '·'· 
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ESTIMACION PARA CUENTAS p1r.0BRARLES 

· 1.-El año anterlo~,alp~esente:año.Clue:se"rev!sa;:1a Direccl6r1· deflnl6 como 
pollt!ca el .establecimiento de'ima~cantidad f!ja':por concepto de estl-­
macl6n para cuentas;'.lncobrables·Tque'.en aquel·· entonces determinó en - - -
$100,000.00. Esta cantldad'.ser~'.modlflcada:a.julcio de la DlrecclOn - -
cuando el saldo:de::cuentqsipor. cobrar,'•:se·.:1ncremente lo suficiente como -
para efectuar·e1·:.incremento comentado;·· ... ,,_. · · 

·<· .. ··,,.:;:: : ; ·:f-i:(·~ :·;~~~~~·:·:.r~rf~··. · ·. · · ..... ,_.· 

2. -La reserva ~~{t~1'o/:~~;if~ ~~i)?:P:~~ ;a~Lrber pérdidas extraordinarias 
por cuentas·:. Jncobrables. excepciona Imante :a 1 tas.' Excepto por lo anterior 
1 a pollt lea ·norma 1 de' 1 a\ empresa': es· apl !car: directamente a resultados -
las cuentas .que"se·vayan"conslderando .Incobrables en el ejercicio en ~ 
que se definan comG~tales. · · ·· · 
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CONCLUSION. 

En el lnimo de 11\.• pequenas comnnidade•, lo mismo que en la cconoml• nocion•I, el publico 

cstll incremcnll!ndo su interés en la infonnación financiera de lllS empresa. 

Es lógico; In infünnnción con"1ituye el único instr1men10 vMido para determiMr la cnpaddad 

de panicipación de la> entid&ks económicas en los planes de prog¡cso de la sociedad. 

Por lo que cada dia es mayor también, la nccesi.Lid que el público tiene de cofniar en que dicha 

in!Om1ación""" veril1. y fiel. Lo auditan•, y su resulrado l1nal po< excelencia, el dicramen, que rinde 

el audilor indepcndicnt.:, ofnxe este respaldo de credibilidad. 

En virtud de que los ESUldos Financieros constituyen en instrumento uliliz.ado por la 

administración de una emprewsa para dat a co111x:er, infonnacion de wact.:r ecorumico sobre la 

entidad, nace In convcnienci• de que un l'f"li:sional independiente revise su contenido, &1111vcs de 

tuia auditoria, para determinar su grado de confiabilidad. 

Mientras el auditor es responsable de fomarse y exorcsar una opinión sobre los E~os 

Financieros, la rcspon!<Rhilidad en c11en10 a I• prcparacion de los mismos y de sus no1ar acl111Rtorias 

recae en la administracil>n de la entidad, la responsabilidad de la adminstriu:i6n incluye d 

manttnimicutu de registros co111J1bks y de ocntrolGS intcmos adclllldos, la selección y aplicación de 

políticas de con1Jlbilídad, nsl como la salv11g1Wdn de los activos de la entidad. J.n aud~oria de E!lados 

Fíruurderos no releva a la adminsuacit1on de sus responsabilidades. 

El auditor debe docnni.:ntar todos qucllos aspectos importa111cs de la Rditoria que proporcionan 

tvidcnci• de que su trahaj'' se llevo • cago de acuedo con las NontlA< de Auditoria Genellllmente 

,\ccpL'ldas. 

La cantidad de documentnd6n es asunto de juicio profesional, ya que no es noccwio ni 

111actico .¡uc el uuJiwr docit11"1h! en sus pa¡JCles de uaboljo todas las observaciones, cousidcracioncs u 

conclusif\ncs nknnzad1t.'i. 

Si 



Es impor1allte considerv la impoltllncia del rcnglon de cucntlls por cobnr, en relación • los 

Estados Financieros !Ornados en su conjw1!1), ya que desput.s del Efectivo, Bancos y de las 

Inversiones en Valo!es, ocupa el cuarto Jugllf en el Estad de Posición Financic111 como pAJ1C del 

Activo, CSID se debe a su rbpida convertibilidad en efectivo, es decir, es de llcil recuperación, ya que 

la empresa otorga un plazo corto, pera que se realice el pago, que no rcbftsatá de un .OO. 

En la actualidad. debido a la inl'.ación que se prcscma en la economia de nueruo País, las 

cuentos por cobrar, es la operaci!lon qne mlls se utili1.a entre las entidades económicas, pa111 pedor 

efc:;ctuar los diferent.:s op.:raciooes de compra y •enla de bienes y servicios. pa1a ll.il poder las 

entidades económicas realizllr sus actividades propi•s, ya ...., de (l<l"1U<ción o venta, pero esto no es 

solo de las grandes entidades económicas, si 110 1ambit11 del pilblico en general, ya qu.: debido a la 

disminución del poder lldquisitivo, es muy dilicil que las familias satisfagan sus necesidades, 

efe<:tuando sus adquisiciones de Nenes y scn·icios, pagando irunediatamente, y en su totalidad, y 

debido a que el rubro de cuentas por cobrar ha tomado mudla importancia. psra los negocion y 

publico en genral, es cU1111do de deben implanlllr medidas de control intemo, procedimJcnt<" de 

coniabilidad. que sean eticae<:s y su consuuue revisión. y si es necesario realizar las modificaciones 

n«esarioas, pera que el rcgistro y cobfo de los cuenlas por cobnr sea efectivo. 

SS 
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